
his weekly newspaper was mailed on 
uesday, March 27, 2012 PM 40012376 R09408

lr. 12 (3235) 2012 MARCH-KOVAS 27 * LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2

Neskubėkime į nežinią
Bėgame pirmyn pasišokinėdami. Gal taip greičiau, 

įdomiau, smagiau? Bet ar neperšokstame vietų, kurias tu
rėtume matyti, prie jų stabtelti ir rimtai apsvarstyti jų 
vertę.

T
OS vietos - tai mūsų tautiniai reikalai. Kartais at
rodo, kad jiems nebėra nei laiko, nei noro - vis ki
tos problemos, vis nauji rūpesčiai, kuriuos dažniau
siai sukelia kiti, ir mes privalome jiems skirti atitinkamą 

dėmesį, daryti net staigius nutarimus, kad per daug nepasi- 
liktume nuo to bėgimo, gal ir lenktynių, kurioms baigmės 
juostelė kažkur ištempta ir bėgikams nematoma. Pilietybės 
(vienos ar dviejų) klausimas vargina beveik visus nuo vir
šaus iki apačios. Atrodo, kad turime kažkaip persiformuo
ti į kitokius lietuvius, suprasti dalykus, kurie mūsų neliečia, 
kurti ateities vizijas, tartum laisvai gyvenimo evoliucijai 
pritrūkom laiko ir norim visa susemti patys, kol dar gyvi. O 
ir ta gyvastis tarsi nebėra tokia, kokia buvusi ir kokią dar 
jaučiame, būtent - tautinė. Dabar lyg ieškoma kitokios, 
kuri dar jokia forma nesireiškia, kuri turbūt bus sufabri
kuota, nes technokratija kitokios nenori. Gal globalizmas 
ir numatomas būti tuo didžiuoju įrankiu, galinčiu (ir turin
čiu) pakeisti pasaulį. Prisideda ir įvairios sąjungos, madin
gos liberalinės idėjos, taikstymasis prie kažkieno kažkur 
rengiamų planų, kad viskas keistųsi, būtų nauja ir šviežia, 
nes to reikalauja atėję “kiti laikai”. Jaučiasi lyg jau būtų 
įsibėgėjusi kova tarp tradicijų ir kažko naujo. O tauta - tai 
tik tradicija belikusi. Kažkas panašu į tai.

M
UMS atrodo, kad tauta daugiau negu tradicija ir 
ji turi išlikti, nes nėra pagrindo manyti, kad ji tu
ri žlugti tik tam, kad kažkas atsirastų naujo. Jei 
bėgdami į nežinią nesustojame pasidairyti, ką sąmoningai 

ar nesąmoningai prarandame, nereiškia, kad to daikto ir 
nėra. Nereiškia, kad tautinės gyvybės svarbą turėtume 
menkinti; nereiškia, kad tautinis sąmoningumas neberei
kalingas, kai jo vieton siūlomas daiktas (pilietiškumas) yra 
skirtingos paskirties ir skonio. Ir iš viso tai ne pakaitalo 
reikalas, nes tautybė nėra pilietybė ir pilietybė - ne tauty
bė. Todėl bandymas šiuos dalykus sukeisti - tai tik įsibėgė
jęs nesusipratimas, sukeltas mados vėjų. Tai nepriimtina. 
Ramiau ir rimčiau į tuos dalykus žiūrint, lieka tik viena iš
vada: tie skirtingi dalykai turėtų būti derinami. Nei tautinės 
apraiškos, nei pilietinės neturėtų rodytis ir egzistuoti kaip 
besikonkuruojantys veiksniai, bet tik kaip abu reikalingi ir 
veikiantys vienas šalia kito, atliekantys skirtingus, bet rei
kalingus uždavinius Konstitucijos apsaugotam žmogui, ku
riančiam savo tėvynės ir tautos gerovę. Užmojai tautą nu
stumti į antrąjį planą pirmiausia prieštarauja Konstitucijai, 
jau nekalbant apie siekius naikinti paveldą, kuris sąžiningai 
mąstant turėtų būti gerbiamas, nes brangus ir šimtmečių 
aukomis įgytas. O neigiamą linkmę kaskart vis stipriau ro
do nepagrįsti nuogąstavimai dėl tautiškumo demonstravi
mo viešumoje. Tautinio jaunimo tūkstantinės eitynės Ne
priklausomybės dieną švenčiant net jau ir kai kuriems vals
tybės vadovams liko brūkštelėjimu prieš plauką. Kuo ir 
kam nusikaltom, kad savęs nebenorim? ČS

Lietuviški kryžiai Dainavos stovyklavietėje (Manchester, MI) - ne tik puošmena, bet ir kel
rodis tūkstančiams jaunimo, stovyklaujantiems šičia kiekvieną vasarą... Ntr. V. Maželio

Lietuvos atstovybės daugelyje užsienio 
valstybių organizavo Kovo 11-osios renginius

Šiame numeryje
Atviras laiškas Laimonui Briedžiui (Tęsinys)- 2 psl. 

Jei dabar to noro būtų... - 4 psl.
Vasario 16-osios gimnazijos istorija fotoparodoje - 5 psl. 

Geri metai ir žvilgsnis ateitin - 6 psl. 
Atverkime širdis vilčiai... -7,11 psl. 
Šventė - viena iš didžiausių - 8 psl.

Ilsėkis ramybėje -10 psl.

Lietuvos atstovybės kartu 
su lietuvių bendruomenėmis 
užsienyje organizavo įvairius 
22-osioms Nepriklausomybės 
atkūrimo metinėms skirtus 
renginius, į kuriuos gausiai 
rinkosi išeiviai iš Lietuvos, 
aukšti užsienio valstybių pa
reigūnai, diplomatinio korpu
so, verslo, kultūros ir meno 
atstovai. Lietuvos generalinis 
konsulatas Sankt Peterburge 
kovo 11 dieną pakvietė tautie
čius paminėti Nepriklauso
mybės dieną dainuojant ir ste
bint istorinius filmus.

Šventinį vakarą pradėjo 
Sankt Peterburgo lietuvių 
bendruomenės moterų cho

ras, atlikęs keletą Atgimimo 
laikotarpio dainų, kurioms 
noriai pritarė visi susirinku
sieji. Vėliau vyko Raimondo 
Vabalo filmo “Skrydis per At
lantą”, pasakojančio Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno did
vyriško skrydžio per Atlantą 
istoriją, peržiūra. Lietuvos ge
neralinės konsulės Sankt Pe
terburge Aušros Semaškienės 
teigimu, “Skrydis per Atlan
tą” mums primena, kad kiek
vienas galime prisidėti prie 
Lietuvos vardo garsinimo ir 
kad dideli darbai padaromi 
tik esant vienybei ir susitel
kimui.

Lietuvių bendruomenė

Berlyne Nepriklausomybės 
dienos minėjimą surengė Lie
tuvos ambasados Vokietijoje 
patalpose. Lietuvos ambasa
dorius Berlyne Mindaugas 
Butkus, sveikindamas susirin
kusius tautiečius, skatino bend
ruomenę ir toliau stengtis vie
nijant skirtinga veikla užsi
imančius lietuvius ir puoselėti 
neformalųjį švietimą. Šventės 
metu surengta tradicinė inter
aktyvi viktorina “Ar gerai pa
žįsti Lietuvą?”. Po jos įvyko 
ataskaitinis Berlyno lietuvių 
bendruomenės metinis susi
rinkimas, kuriame aptarti 
2012 metų veiklos planai.

Nukelta į 3-čią psl.

http://www.tevzib.com


2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.III.27 Nr. 12

RELIGINIAME GYVENIME

Religijos įtaka
KUN. DOC. DR. KĘSTUTIS RALYS

Šiuolaikinė modernioji europietiška civilizacija 
remiasi krikščioniškomis tradicijomis. Tai reiškia, 
kad mūsų gyvenimo normos yra tiesiogiai išsirutu
liojusios iš Šventojo Rašto tiesų. Priėmusi krikščio
nybę, lietuvių tauta taip pat tapo šios civilizacijos 
dalimi ir perėmė jos tradicijas.

Auklėjamoji Bažnyčios įtaka tiesiog apima visą 
žmogų - kaip individą, kaip vyrą ir moterį, kaip 
tautietį. Tačiau šiandieną jaunoji karta praranda 
galimybę suprasti ir pažinti didžiąją dalį pasaulinės 

kultūros vertybių, sukurtų veikiant tai pačiai krikš
čioniškajai tradicijai. Tokie dalykai, kaip suvoki
mas, tikėjimas, pažinimas dvasinių vertybių, geriau
siai ir visapusiškai gali būti suvokti tik religinio auk
lėjimo pagrindu. Susidarius tokiai padėčiai, nepa
prastai aktualu pasidarė grįžti prie Bažnyčios, prie 
jos Dieviškumo, prie to, kas šventa, amžina. Svares
nį žodį turėtų tarti mūsų modernioji šeima.

Santuokos teologija pastaraisiais dešimtmečiais 
buvo patobulinta, o šeimos teologijos tėra tik prad
menys. Kadangi santuoką ir šeimą pagal Dievo pla
ną kuria vyras ir moteris, Bažnyčia, norėdama pasi
tarnauti žmonėms, turėtų stengtis pažinti tas sąly
gas, kurios dabar veikia santuoką ir šeimą. Pasitelk

dama religines bendruomenes, parapijos bendruo
menę, stiprindama auklėjamąjį - dvasinį vaidmenį 
Katalikų Bažnyčia gali pagelbėti visuomenei įdie
giant aukštesnę dvasinę - dorovinę kultūrą, visiems 
jos nariams priimtinas vertybes, idealus, dvasinio 
elgesio normas. Šioje veiklos srityje ypač svarus Ka
talikų Bažnyčios vaidmuo rengiant jaunimą san
tuokos sakramentui, saugant šeimos stabilumą ir 
vertybes. Tūkstančius metų religija turėjo didžiulę 
įtaką žmonių gyvenimui. Ji aptinkama visose žino
mose žmonių visuomenėse. Tai liudija archeologi
nės liekanos, matomi aiškūs religinių simbolių ir 
apeigų pėdsakai. Vėliau religija išliko pagrindine 
žmogaus dvasinio gyvenimo dalimi.

Atviras laiškas Laimonui Briedžiui
Tęsinys iš 11 nr.

GENOVAITĖ GUSTAITĖ

Kitas pavyzdys - tų pačių metų (1919-jų) balan
džio mėn. pogromo įvykiai. Tuomet, išmušę “iš Vil
niaus Raudonąją Kapsuko armiją”, lenkų batalio
nai, vadovaujami kapitono V Belinos Prazmowskio 
suėmė galybę žydų, 80 nužudė (tarp jų rašytoją A. 
Vaiterį), daugelį kankino - degino barzdas, skandi
no Neryje - apiplėšė ne vieną dešimtį krautuvių, 
ieškodami ginklų, aukso, niokojo kapines. Tuomet 
pas vysk. Jurgį ne sykį bėgo Vilniaus žydų bendruo
menės pirmininkas dr. C. Šabadas (garsusis Šaba- 
das...) su rabinu I. Rubinšteinu, prašydami išgelbėti 
nors du - poetą L. Jofę bei YIVO instituto bendra
darbį S. Čarny-Nigerį. Vyskupo Užrašuose (ano me
to istoriniame šaltinyje) vienas žodis - “Pažadė
jau”. Žodį išlaikė, suimtuosius išgelbėjo. Beveik po 
dviejų dešimtmečių S. Čarny parašė: “Mūsų (L. Jo- 
fės ir jo) vos nesušaudė”. Tą “vos” nulėmė vysk. 
Jurgio pastangos. (Neabejoju, autorius įsivaizduo
ja, kiek jų reikėjo, kad iš įsiutusių legionierių nagų 
išplėštų du žydus).

Žydai Matulaičio nepamiršo. Po netikėtos jo 
mirties (Kaune 1927 m. sausio 27 d. nuo trukusio 
apendicito) įtakingiausias bendruomenės dienraštis 
Di jidiše štime įdėjo išsamų nekrologą, kupiną pa
garbos, dėkingumo, didelio asmenybės, veiklos bei 
aplinkos supratimo, kartu subtilaus laidotuvių nuo
taikos perteikimo. (Už aiškinimą, vertimą esu nuo
širdžiai dėkinga E Bramson-Alpernienei.)

Jau pirmai neilgai žiniai (apie ligą, mirties prie
žastį, biografiją, laidotuves) parinkta vieta parodo 
redakcijos požiūrį: ji įdėta pirmo puslapio viršuje 
per vidurį, tuoj po dienraščio pavadinimo - garbin
giausioje vietoje. Žinia baigiama sakiniu apibend
rinančiu Vilniaus metus: “Vyskupas Matulevič bu
vo lietuvis, todėl Vilniaus lenkai ji persekiojo”. Šie 
keli žodžiai (istorinės reikšmės) parodo gilų ganyto
jo padėties suvokimą - kas, kodėl ir kaip.

Kitos dienos pranešime rašoma: “Mes savo 
ruožtu trokštame pridurti (prie daugybės straipsnių 
ne vien lietuvių dienraščiuose), jog velionis į žydus 
žiūrėjo labai palankiai. Kiek sykių Vilniuje į jį krei
pėsi žydų delegacijos (C. Šabadas, I. Rubinšteinas) 
visuomet jas gražiai priimdavo ir jų prašymus išpil

dydavo (!)” (Nurodo vyskupo pastangas apsaugoti 
žydus, Vilnių užėmus gen. L. Želigovskiui, kartoja 
apie dėkingumą, asmenybę). “(...) jo vardas privalo 
būti paminėtas taip pat žydų spaudoje. Buvo jis ne
abejotinai išskirtinė asmenybė”. Sustoja prie dviejų 
savybių, “(...) kurios jo asmenį nušviečia malonia 
šviesa”. Pabrėžia ypač neturtą, lydėjusį per visą gy
venimą: “Arkiv. Matulevičiui svetimas buvo pelno 
troškimas. Niekuomet nesidomėjo laikinais medžia
giniais turtais, nesirūpino pajamomis, nešykštėjo, 
nekaupė gėrybių ir dažnai gyveno trūkdamas. Žmo
gui, jaunystėje vargusiam, buvo tai išmėginimas, 
kurį ne kiekvienas mirtingasis galėtų atlaikyti”. (Ne 
kiekvienas...). Antroji savybė: “Arkivyskupas Matu
levič išsiskyrė ir dar vienu privalumu - humanišku 
požiūriu į žmogų, taigi lygiai taip pat į žydus”. Pa
baigoje vėl apie mokėjimą bendrauti, palankumą 
žydams (jau trečią kartą): “Arkivyskupas Matulevič 
dažnai sugebėjo pakilti aukščiau savo oficialios 
bažnytinės padėties ir kalbėti su žmogum žmoniška 
kalba, nuoširdžiai, paprastai. Todėl Vilniaus žydai 
sunkiu okupacijos metu drąsiai kreipėsi į jį paramos 
ir pagalbos”.

Šalia tų dviejų savybių, asmenybės išskirtinumo 
iškėlimo kaip daug pasako arkivyskupo lyginimas 
su belgų kardinolu D.J. Mercier (1851-1926 m.), 
kuris vadintas Belgijos sąžine, didžiuoju reformato
rium - nova et vetera derintoju. Pasakyta: “(...) 
Tuo, kuo buvo Mercier Belgijai, tuo buvo Matule
vič Lietuvai”. (Įdomu, kad belgą ir lietuvį sieja dar 
viena jungtis: abu jie vadinamosios Sodalicijos, ko
vojusios prieš modernistus, demokratus, jėzuitus ir 
ypač nekentusios žydų bei masonų, buvo įrašyti į 
pavojingiausių pasaulyje modernistų sąrašą). Pats 
lyginimas, paimtas iš mūsų spaudos, parodo, jog žy
dai J. Matulaitį iškelia į europinį lygį, o paskutiniu 
nekrologo sakiniu - pavyzdžiu visai katalikų dvasi
ninkijai: “Kad katalikų dvasininkija (...) daugiau iš 
to žmogaus mokytųsi ir eitų jo pėdomis”.

Tai buvo jidišlando balsas, skelbiantis arkivysku
pas Jurgis Matulaitis - humanistas, europinio lygio 
asmenybė, pavyzdys katalikų dvasininkijai. Jis priva
lo būti paminėtas žydų spaudoje. Svarbu pabrėžti, 
kad jidišlando balsas nebuvo vienišas, jis įsiliejo į 
visų (!) čia gyvenusių minėtų tautų - gudų, rusų, 
lenkų, vokiečių, nekalbant apie lietuvių - balsus, iš 
esmės vienaip ar kitaip kartojusius pagrindines Di 

jidiše štime mintis. Iš daugelio atsiminimų, nekrolo
gų (saugomų “ten”) susidaro toks ryškus vyskupo 
paveikslas: gudams -jis Batka (tėvas), “viena tragiš
kiausių asmenybių Vilniaus vyskupijos istorijoje”; 
rusams (stačiatikiams, sentikiams) - “labai pavyz
dingas ganytojas, nusipelnęs visuotinės (!) pagarbos 
(...) kilnus žmogus (...) rasdavęs kiekvienam ir pa
guodos žodį ir netgi (galimybę) padėti materialiai”, 
be to - tikras europietis, didelės kultūros ir plačių 
mąstymo akiračių; lenkams (išskyrus endekus) - tai 
“vyskupas ne kokios (vienos) tautos, bet tikriausias, 
koks begali būti, Episopus Eclesiae Universalis”; 
vokiečiams - “(...) ir kare randasi žmonių (...), ku
rie pažįsta gyvenimo tragizmą, kurie stovi aukščiau 
visokių rietenų, kaip pridera tikram krikščioniui. 
(...) Vyskupo Matulevičiaus širdyje viešpatavo taika 
Dievo, kurio saulė šviečia visiems žmonėms. Tada 
(ne tik tada...) tai turėjo labai didelės reikšmės. Tai 
buvo tikėjimo kvėpavimas, meilės dvasios (...) dvel
kimas. Tokį mes jį (“nepaprastąjį vyskupą”) matė
me, (...), gerbėme”; lietuviams - labai “kilnus ir 
šventas”, “teisingas visoms (!) tautoms ir visokių (!) 
pažiūrų žmonėms”, per europėjiškas ir katalikiš
kas”.

Knygos skyriuje veltui mėgintum (suklusęs uo
liai) balsus išgirsti - tylu. (Lyg Krymo sonetų Aker
mano stepėse - “važiuokim, nieks nešaukia”. LDK 
dvasia nepajausta...).

Iš daugelio cituotų “kitų”, “svetimų” gal jaut
riausiai apie miestą atsiliepė F. Bonoskis (lietuvių 
kilmės), jį palygindamas su gyvu organizmu, su 
žmogum. Jam atiduoti septyneri “tokio” nepapras
tojo vyskupo metai, humaniško valdymo metai, 
paženklinti šūkio “Nugalėk blogį gerumu” (kokiais 
laikais, kokiomis aplinkybėmis - prisiminkime M. 
Riomerio, paties ganytojo žodžius), argi nebuvo 
miestui tikras stebuklas? Bet tie “kiti” apie jį neiš
girdo, jo nepamatė, o autorius, ištikimai jais sekda
mas, taip pat neatrado, neieškojo. Įdomu, kad po 
gražaus, dėmesingo pristatymo (pernai vasario 
mėn. knygų mugėje) paklaustas, ar žino tokį Jurgį 
Matulaitį, autorius atsakė labai žvaliai - “Žinau”. 
Žinau?.. Panašaus “žinojimo” pavyzdžių, deja, ne
trūksta. Tokiu atveju ar neprimename Emauso mo
kinių? Einame šalia Viešpaties, tačiau jo nemato
me, nes mūsų akys aptrauktos lyg migla. Popiežius 
Benediktas XVI po pirmosios oficialios kelionės į 
Vokietiją išsireiškė: “Bažnyčia nuvertinama”: Jurgis 
Matulaitis - jos žmogus, Lietuvos istorijos ženklas 
- ar ne todėl nuvertinamas? (Bus daugiau)

fftTĖVIŠKES ŽIBURIAI
THE LIGHTS of homeland

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672* FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, techninė red. V. Tumosienė. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti 
straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: $80 - reguliari (paprastu paštu); $130 - reg. (1 klasės paštu); $100 - rėmėjo (paprastu paštu); $150 - rėmėjo (1 klasės 
paštu). Oro paštu į užjūrius - $180, paprastu paštu - $100 (Kan. dol.); JAV: $100 - reguliari; $120 - rėmėjo; $160 - 1 klasės paštu. JAV prenumerato
riai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept, at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of 
the Government of Canada through the Canadian Periodical Fund (CPF) for our publishing activities. Canada

mailto:tevzib@rogers.com


2012.III.27 Nr. 12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3

Lietuvos atstovybės daugelyje užsienio 
valstybių organizavo Kovo 11-osios renginius

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Atsistatydino VRM

Lietuvos ambasadorius Vokietijoje Mindaugas Butkus kartu su Lietuvių bendruomenės 
Berlyne nariais

Atkelta iš 1-mo psl.

Kovo 11 d. Jungtiniame 
meno klube Dubline iškilmin
gą minėjimą bei klasikinės 
muzikos koncertą “Sielos sim
fonija” surengė ir Airijos lie
tuvių bendruomenė. Jo prog
ramoje klasikinius kūrinius 
atliko Airijoje gyvenančios 
atlikėjos Jurgita Čepkauskė ir 
Loreta Mackelaitė. Šventės 
dalyvius pasveikino Lietuvos 
žemės ūkio ministeris Kazys 
Starkevičius ir Lietuvos am
basadorius Airijoje Vidman
tas Purlys. Ambasadorius pa
dėkojo tautiečiams už lietuvy
bės puoselėjimą ir palinkėjo 
Airijos lietuviams toliau bur
tis bendruomenėje, plėsti jos 
narių gretas, sutelkti kūrybi
nes pastangas įgyvendinant 
Lietuvą, jos kultūrą ir ekono
miką pristatančius projektus, 
siekiant praktiškai prisidėti 
prie jos laisvės puoselėjimo. 
Lietuvos ambasada Airijoje 
buvo viena iš šio renginio rė
mėjų. Tą pačią dieną Švento 
Andriejaus šventovėje tau
tiečiai rinkosi į iškilmingas 
Mišias, skirtas Lietuvos Ne
priklausomybės atkūrimo die
nai. Jas aukojo Airijos lietu
vių sielovados kapelionas ku
nigas Egidijus Arnašius.

Lietuvos ambasada Rusi
joje Nepriklausomybės dieną 
paminėjo kovo 9 dieną Jurgio 
Baltrušaičio namuose Mask
voje. Renginyje dalyvavo 
Maskvos lietuvių bendruo
menės, Lietuvos verslo klubo 
nariai, studentai, studijuojan
tys lietuvių kalbą, kiti garbūs 
svečiai. “Bet kokiu istoriniu 
laikotarpiu Kovo 11-oji išliks 
viena svarbiausių datų Lie
tuvai ir visuomet simbolizuos 
meilę savo šaliai”, - sveikin
damas minėjimo dalyvius tei
gė Lietuvos ambasadorius 
Rusijoje Renatas Norkus. Jis 
taip pat perdavė Lietuvos už
sienio reikalų ministerio 
Audroniaus Ažubalio sveiki
nimą. Vėliau renginio svečiai 
buvo pakviesti stebėti reži
sieriaus Kristijono Vildžiūno 
filmą “Kai apkabinsiu tave”.

Izraelyje Nepriklauso
mybės atkūrimo diena pami
nėta kovo 6 d. kartu su Lie
tuvos ir Izraelio diplomatinių 
santykių užmezgimo 20-osio- 
mis metinėmis, kai šalyje su 
oficialiu vizitu lankėsi Lietu
vos užsienio reikalų ministeris 
Audronius Ažubalis. Iškilmin
game ambasados organizuo
tame priėmime dalyvavo Kne
seto, Izraelio vyriausybės, 
verslo, kultūros, akademinio 
pasaulio atstovai, žurnalistai, 
Izraelyje akredituoti diplo
matai, gausus būrys litvakų ir 
lietuvių bendruomenės narių. 
Minėjimo metu A. Ažubalis 
už dvišalių santykių puoselė
jimą garbės ženklu “Lietuvos 
diplomatijos žvaigždė” apdo
vanojo Izraelio užsienio rei
kalų ministerijos generalinio 
direktoriaus vyriausiąjį pava
duotoją Pinchasą Avivį ir pir
mąją Izraelio ambasadorę 
Lietuvai Tovą Herzlą. Izraelio 
valstybės vardu gausiai susi
rinkusius svečius pasveikino 
Izraelio užsienio reikalų mi
nisteris Avigdoras Liberma- 
nas ir kiti vyriausybės nariai. 
Jie teigiamai įvertino draugiš
kus bei intensyvius Izraelio ir 
Lietuvos santykius, pasidžiau
gė sėkmingu abiejų valstybių 
bei tautų bendradarbiavimu. 
Žinoma Izraelio dainininkė 
litvakė Limora Šapira sugie
dojo abiejų valstybių himnus. 
Vėliau vakaro svečiai turėjo 
galimybę pasiklausyti pasauli
nio garso lietuvių kilmės 
smuikininko Juliano Rachlino 
atliekamų kūrinių.

Ambasada Estijoje vietos 

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentų sudarymas
♦ palikimų tvarkymas
♦ nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tin kiahipis: www.pacehiwfirni.com El. paštas: law-yersfff paeelawfirm.com

lietuvius į Nepriklausomybės 
atkūrimo dienos minėjimą pa
kvietė kovo 9-ąją. Juos savo ir 
Audroniaus Ažubalio vardu 
sveikino Lietuvos ambasado
rius Estijoje Juozas Bernato
nis. Sveikinimo žodį tarė ir 
Estijos lietuvių bendruome
nės pirmininkė Rasa Cecilija 
Untė. Šventės dalyviams kon
certavo Estijos muzikos aka
demijos magistrantai Min
daugas Neverovas ir Sara Na
gel.

Tą pačią dieną Kovo 11- 
oji paminėta ir Argentinoje, 
kur Lietuvos ambasada su
rengė tradicinį priėmimą, 
skirtą lietuvių bendruomenei 
ir Lietuvos draugams. Pri
ėmime dalyvavo lietuvių orga
nizacijų Argentinoje vadovai, 
vietos lietuviai, Argentinos 
žydų organizacijos AMIA at
stovai, kultūros veikėjai.

Lietuvos ambasada Suo
mijoje Nepriklausomybės at
kūrimo dieną paminėjo jos iš
vakarėse Helsinkio Šv. Hen
riko katalikų šventovėje su
rengdama vargonų muzikos 
koncertą, kuriame Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijos 
dėstytojas, tarptautinių kon
kursų laureatas Balys Vaitkus 
atliko populiarių Lietuvos ir 
užsienio autorių kūrinius. 
Prieš prasidedant koncertui 
susirinkusiuosius su Kovo 11- 
ąja pasveikino Lietuvos am
basadorius Suomijoje Arūnas 
Jievaltas.

URM Informacijos ir viešųjų 
ryšių departamentas 

Visuomenės informavimo 
skyrius

Įtampa valdančiojoje koa
licijoje kilo, kai vidaus reikalų 
ministeris Raimundas Palaitis 
vasario 15 dieną iš FNTT di
rektoriaus pareigų atleido Vi
talijų Gailių ir jo pavaduotoją 
Vytautą Giržadą, remdamasis 
Valstybės saugumo departa
mento apibendrinta informa
cija apie tyrimus poligrafu aiš
kinantis, kas nutekino infor
maciją apie teisėsaugos pla
nuojamas operacijas dėl ban
ko “Snoras”. Premjero A. Ku
biliaus teigimu, šis žingsnis 
buvo nemotyvuotas ir skubo
tas. Ministerio sprendimą pa
rėmė prezidentė Dalia Gry
bauskaitė. Premjeras Andrius 
Kubilius, seimo pirmininkė 
Irena Degutienė ir TS-LKD 
frakcijos seime seniūnas Jur
gis Razma buvo įpareigoti su 
koalicijos partneriais derėtis 
dėl liberalcentristo R. Palaičio 
atstatydinimo. Jau sklido kal
bos apie mažumos vyriausy

Įstatymas dar taisytinas
Lietuvos seimas kovo 13 

d. priėmė Viešųjų pirkimų 
įstatymo pataisą, kuri parti
joms daro išlygą ir leidžia pre
kes bei paslaugas pirkti neor
ganizuojant viešųjų pirkimų. 
Už įstatymo pataisą balsavo 
91 seimo narys, prieš buvo 
15, susilaikė 17 seimo narių. 
Prieš pataisas balsavo arba 
susilaikė Liberalų sąjūdžio ir 
Krikščionių partijos frakcijos 
bei pavieniai kitų frakcijų at
stovai. Prieš pataisas balsavę 
liberalai sakė prieštaraujantys 
ne pačiam pirkimų principui 
be konkurso, o tam, jog išlyga 
daroma išskirtinai partijoms.

Pataisos numato, kad po
litinių partijų ir politinių vajų 
dalyvių vykdomiems pirki
mams nebūtų taikomos Vie
šųjų pirkimų įstatymo nuo
statos, jog daugiau kaip 50% 
iš valstybės biudžeto finan
suojamas juridinis asmuo pre
kes ar paslaugas turi pirkti 
per viešuosius pirkimus. Par

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

't* TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime plana. 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E, RO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

bės sudarymą.
Kovo 19 d. R. Palaitis pra

nešė atsistatydinantis iš parei
gų. Jis teigė dėl savo sprendi
mo nė kiek neapgailestaujan
tis, atleidęs du FNTT parei
gūnus jaučiasi elgęsis teisėtai 
ir teisingai, bet matydamas 
Lietuvoje tokią sudėtingą 
būklę, kuri kilo dėl sunkiai 
nusakomų veiksmų. Premje
ras Andrius Kubilius sakė tei
giamai vertinantis R. Palaičio 
sprendimą, bet pridūrė, kad 
tai reikėjo padaryti anksčiau. 
“Yra padarytas toks sprendi
mas, kuris leidžia koalicijai 
toliau svarstyti bendrą darbą”, 
sakė jis. D. Grybauskaitė pa
žymėjo ministerio anksčiau 
neatleidusi, nes jis elgėsi pa
gal įstatymus atleisdamas 
FNTT pareigūnus. Liberal- 
centristų vadovas A. Čaplikas 
sakė, kad partija palaiko R. 
Palaitį, vertina ir gerbia jo ap
sisprendimą.

lamentarai argumentuoja, 
kad viešiesiems pirkimams 
taikomi terminai yra nesude
rinami su politinių vajų termi
nais, be to, atsižvelgiant į pro
cedūras ir terminus yra galimi 
ir tiekėjų piktnaudžiavimai, 
keliantys grėsmę vajui.

Viešųjų pirkimų įstatymą 
parlamentarai keičia po to, 
kai uždraudus verslui remti 
partijas, biudžeto dovanos da
lis taps pagrindiniu partijų fi
nansavimo šaltiniu. Nuo sau
sio įsigaliojusios pataisos 
draudžia partijoms priimti fi
zinių ir juridinių asmenų aukas, 
o politinio vajaus dalyviams lei
džia priimti tik fizinių asmenų 
aukas. Specialiųjų tyrimų tar
nyba (STT), teigia partijoms 
netaikant minėtų nuostatų 
būtų sudarytos prielaidos ne
pakankamai skaidriai naudoti 
valstybės biudžeto lėšas. Pre
zidentė pataisų nepatvirtino 
ir grąžino Seimui svarstyti iš 
naujo.

http://www.pacehiwfirni.com
paeelawfirm.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca


4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012 III 27 Nr 12

ZITA ČEPAITĖ

Kovo 4, sekmadienį, Šv. 
Kazimiero šventovė D. Brita
nijos Londone paminėjo savo 
šimtmetį. Į Jubiliejinių metų 
atidarymo iškilmes susirinko 
gausybė žmonių, kurie sausa
kimšai užpildė nedidelę šven
tovę, jau šimtą metų Mišioms 
sukviečiančią Londono lietu
vius. Turbūt daugeliui teko 
girdėti, koks likimas ištiko ne 
vieną lietuvių šventovę Ame
rikoje - parduotos arba užda
rytos. Tokiame kontekste 
Londono lietuvių sugebėji
mas ne tik išlaikyti, bet ir su
stiprinti savo parapiją, skam
ba įspūdingai. Beje, tai viena 
iš nedaugelio tautiniu pagrin
du veikiančių katalikiškų pa
rapijų Londone.

Įdomu, kad lietuviškos 
parapijos Londone susikūri
mas, o vėliau ir Šv. Kazimiero 
šventovės atsiradimas susijęs 
su lietuvių-lenkų ginčais ir ne
sutarimais. Mat, XIX š. pa
baigoje Londone apsigyvenę 
emigrantai iš Lietuvos dau
giausia naudojosi lenkų misi
jos dvasiškių patarnavimais. 
Tačiau 1887 m. lietuviai įsi
steigė savo draugiją ir kreipėsi 
į kardinolą, kad būtų parūpin
tas jų reikalus suprantąs kuni
gas. “Norėdamas apraminti 
lietuvius lenkų kun. Lechertas 
buvo parūpinęs jiems aptar
nauti greit lietuviškai pramo
kusį kun. J. Bakanauską, ku
ris norėjo likti jų klebonu, 
ypač kad tuo metu lenkė dva
rininkė Pace išrūpino kardi
nolo leidimą lietuviams sta
tytis šventovę. Kun. Lechertas 
tada pašalino kun. Bakanaus
ką, o įpykę lietuviai 1899 m. 
lazdomis vaikė savuosius nuo 
tos lenkų-lietuvių šventovės, 
siūlydami eiti melstis į pran
cūzų ar vokiečių išlaikomą
sias,” - taip apie lietuviškos 
parapijos ištakas pasakoja 
Kazimieras Barėnas knygoje 
Britanijos lietuviai 1947-1973.

Akivaizdu, kad lietuviškos 
šventovės atsiradimas Londo
ne glaudžiai susijęs su tautinės 
savimonės formavimusi ir 
stiprėjimu, nes šventovės sta
tymo ir parapijos kūrimo rei
kalai sutelkė lietuvius į sąmo
ningą, bendram tikslui įsipa
reigojusią grupę. Šv. Kazimie
ro šventovės Londone istoriją 
tyrinėjantis ir drauge su kole
gomis knygą apie šventovės 
praeitį rengiantis istorikas 
Kęstutis Raškauskas surinko 
nemažai įdomios medžiagos 
apie lietuvių parapijos gyveni
mą XX š. pradžioje, pastan
gas ir vargus, siekiant turėti 
lietuvišką šventovę.

Pirkti patalpą savai šven
tovei buvo kun. Boleslovo Sia
mo (1901-1903) sumanymas. 
Buvo nusižiūrėtas, už 625 
svarus sterlingų įsigytas ir 
šventovės reikmėms pritaiky
tas buvęs cukraus sandėlys

Jei dabar to noro butų...
Lietuvių šventovė D. Britanijos Londone švenčia šimtmetį

Cable Street. Pastatas buvo 
senas, o rinkliavų metų suren
kamų pinigų užteko tik kos
metiniam remontui. Laikui 
bėgant vis labiau iro nere
montuojamas stogas. Lietu
vių gyvenimo tikrovę gerai ži
nojęs kun. Joseph J. Moores 
1911 m. pradžioje taip aprašė 
lietuvių šventovę: “Pastatas 
drėgnas, liturginiai rūbai su
peliję. Stogas lietaus metu 
praleidžia tiek vandens, jog jį 
reikia dažnai nuo grindų (ku
rios yra iš perdrėkusių plokš
čių) semti su kibirais. Drėgmė 
sukelia reumatą ir kitas ligas 
vargšams žmonėms. Tai daug 
jų atgraso nuo vaikščiojimo į 
Mišias”.

Buvo nupręsta, jog pasta
tą reikia pagrindinai remon
tuoti, tačiau po pasitarimų 
paaiškėjo, jog pastato pama

Iškilmingos Mišios Britanijos Londono lietuvių šventovėje, minint jos gyvavimo šimtmetį

tai per silpni, kad išlaikytų 
planuojamą antro aukšto 
priestatą. Paaiškėjus, jog kapi
talinis senos šventovės remon
tas neapsimoka, 1911 m. sau
sio 5 d. parapijos susirinkime 
apsispręsta statyti naują šven
tovę, ir po keleto mėnesių įsi
gytas sklypas Ovai gatvėje. 
Kainos buvo didelės - norint 
padengti išlaidas, kiekviena 
šeima ar vienišius parapijietis 
būtų turėję paaukoti tuomet 
labai didelę 5 svarų sumą. Te
ko skolintis iš banko ir pa
laipsniui grąžinti pinigus iš 
rinkliavos.

Šventovės statymo reika
lais rūpinęsis kun. Matulaitis 
1911 m. vedė tris rinkliavas, 
kiekvienos metu apeidamas 
beveik visus miesto lietuvius. 
1911 m. spalio 8 d. parapijos 
susirinkimo protokole fiksuo
jami sunkumai. “Aciranda 
daugumas jaunųjų kūrei wisai 
nenori dėtis ant bažnyčios”. 
Klebonui rinkliavos metu te
ko spręsti ir gentinius konflik
tus. “Veinas iš kauniškiu inia- 

še protiasta ant suvalekiečių, 
kat suvalekiai niagarai pasiel
gia su kauniškei pravardžiuo
dami kauniškius kalakutais. 
Dalto daugumas atsisako mo
kėt”, - rašoma viename iš to 
meto parapijos protokolų. 
1912 m. sausio 6 d. parapijos 
susirinkime klebonas skundė
si, jog “aciranda dauguma 
žmonių kureims jau laibai nu
sibodo tas mokastis ant nau
jos baznicios tai jei pavidi kat 
prabaščius auksini lenciūgą 
nešioja. Tai jei ir ta norėtu 
atimti. (...) Tas lianciugas tai 
jra dovana iš Amero, ameri- 
kancko aukso be praba jr jo 
niatidusias uz jokius pinigus”. 
(Cituojant dokumentus kalba 
netaisyta - red.).

Naujoji šventovė pradėta 
statyti 1911 m. rudenį , o pir
mosios Mišios įvyko 1912 m.

kovo 10 dieną. Nuo kuklaus 
pirmosios šventovės atidary
mo cukraus sandėlio patal
pose Cable (Keibl) gatvėje 
buvo praėję lygiai dešimt me
tų. 1912 m. balandžio 21 d. 
parapijos komitetas “išreiškė 
prabaščiui padėka uz ju trusa 
primindamas išviadima zidu jš 
Aegipto o mus jš Keibol strit”.

Pastačius šventovę ir bai
gus vidaus apdailą paaiškėjo, 
jog viskas kainavo 4108 sva
rus. Skolą kiek palengvino se
nosios šventovės pardavimas. 
Iki 1923 metų, kuomet staty
bos skola buvo likviduota, 
apie pusketvirto šimto mokė
tojų kasmet aukodavo po ke
liasdešimt šilingų. “20 a. pra
džioje imtis statyti bažnyčią 
buvo didžiulis užmojis, nepa
prastai drąsus sprendimas. 
Kartais atrodo, nedidelė ta 
mūsų bažnyčia, bet susiorga
nizuoti ir užsikrauti didžiulę 
atsakomybę paimant paskolą, 
manyčiau, tai didvyriškas 
žingsnis žmonių, kurių dau
guma buvo beraščiai, atvažia

vę iš Lietuvos kaimų ir mies
telių. Ir iniciatyva ėjo ne iš 
bažnyčios vadų, o iš pačių 
žmonių. Jei dabar, turint gal
voje kiek čia lietuvių gyvena, 
pusė to noro būtų, Londone 
stovėtų dešimt lietuviškų baž
nyčių”, - sako jau 13 metų 
dvasinius patarnavimus Šv. 
Kazimiero šventovės parapi
jiečiams teikiantis kun. Petras 
Tverijonas.

Kun. P. Tverijonas 1999 
m. pakeitė ilgametį parapijos 
kleboną J. Sakevičių, kuriam 
tuo metu jau buvo 92 metai, 
ir jis vos pajėgė nedidelę para
pijiečių grupę aptarnauti. 
Šventovę tuomet lankė dau
giausia senoji karta, kuri vis 
tirpo, ir buvo mintis, kad jei 
tikinčiųjų bendruomenė ne- 
pasipildys, teks uždaryti šven
tovę. Bet atgavus nepriklau

somybę Angliją užplūdo nau
ja tautiečių banga, ir tada bu
vo kreiptasi į Lietuvos arki
vyskupiją, kad atsiųstų kuni
gą. Savo šimtmetį lietuviška 
Šv. Kazimiero šventovė Lon
done sutinka atsinaujinusi ir 
sutelkusi gausų tikinčiųjų 
būrį. “Parapijiečių skaičius 
kasmet palaipsniui augo. Aiš
ku, suskaičiuoti neįmanoma, 
bet, pavyzdžiui, per metus per 
bažnyčią ‘praeina’ kokie 5000 
žmonių. Sekmadienį per tre
jas mišias - vidutiniškai 300 
žmonių. Labai populiarios 
mūsų programos - sužadėti
nių kursai, pasiruošimas 
krikštui. Vien pernai turėjom 
171 porą sužadėtinių, kurie 
čia pasiruošia, nors tuokiasi 
dažniausiai Lietuvoje. Kiek
vienais metais 50-60 vaikų 
ruošiasi pirmai komunijai, 
apie 20-30 jaunuolių ruošiasi 
sutvirtinimui”, - sako kun. 
Tverijonas.

Jubiliejiniai metai, kurie 
bus švenčiami iki š.m. lap
kričio 25 d., prasidėjo iškil

mingomis Mišiomis, kurių 
metu buvo pašventinti ir pir
mą kartą užgrojo jubiliejaus 
proga įsigyti naujieji vargonai. 
Mišias aukojo specialiai ta 
proga į Londoną atvykęs pre
latas Edmundas Putrimas. 
“Brangieji Londono lietuviai, 
jūs paveldėjote ypatingą dva
sinį turtą - tai Šv. Kazimiero 
parapiją, kurioje kartu su savo 
klebonu, esate kviečiami to
liau tęsti Bažnyčios ir šios 
bendruomenės tradicijas su 
tokiu entuziazmu, kaip ir pir
mieji šios parapijos kūrėjai”, 
- savo pamoksle pabrėžė pre
latas E. Putrimas.

Jis priminė, koks svarbus 
tautinės šventovės vaidmuo 
ne tik telkiant žmones mal
dai, bet ir išsaugant jų lietu
višką tapatybę: “Ypatingai 
svarbu grąžinti tuos katalikus, 
kurie atitolę nuo Kristaus ir 
Jo Bažnyčios, kurie kreipia 
visą savo laiką ir energiją sku
biai integruotis ar net asimi
liuotis į vietinę anglų visuo
menę. Per skubų integracijos 
ar asimiliacijos procesą yra 
pavojus suaugusiems ir jau
nimui netekti savo tikėjimo ir 
tautiškumo principų jausmo, 
nebepripažinti, kad yra Baž
nyčios ir lietuvių bendruo
menės nariai. Ir kaip krikš
čioniška tauta mes negalim 
atskirti nuo mūsų tautos kul
tūros krikščioniškas katali
kiškas vertybes ir tradicijas. 
Ten kur gyvuoja lietuviška pa
rapija su savo dvasios vadovu, 
ten dažniausiai išlieka veikli 
ir vieninga lietuviška bend
ruomenė. Aš asmeniškai galiu 
tą liudyti, nes esu užaugęs prie 
lietuviškos parapijos Toronte 
Kanadoje, kur aš gimiau, ir 
tai taip pat pastebėjau lanky
damas lietuvių parapijas, mi
sijas ir bendruomenes pa
saulyje”.

Po Mišių parapijiečiai bu
vo pakviesti į šventinį vakarą, 
kuriame dainavo ir muzikavo 
vietiniai lietuviai-bendruo- 
menės nariai, susirinkusius 
sveikino Europos parlamento 
narys profesorius V. Lands
bergis, JKLB pirmininkė Ž. 
Ilgūnaitė, LR užsienio reikalų 
ministerio sveikinimą per
skaitė Užsienio lietuvių de
partamento direktorius A. 
Daunoravičius. Iškilmėse daly
vavo ir LR ambasadorius Jung
tinėje karalystėje O. Jusys.

Jubiliejinių metų pabai
gai ketinama išleisti knygą- 
albumą apie parapijos istori
ją, nes iki šiol parašyta tik vie
na knyga, kurios autorius kun. 
Kazimieras Matulaitis. Šimt
mečio jubiliejui skirtoje kny
goje bus ne tik dokumentinė 
medžiaga ir prisiminimai, bus 
gausu ir 20 š. pradžios nuo
traukų, vaizdais pasakojančių 
apie žmones, kurie ryžosi ir 
pastatė Londono lietuvių iki 
šiolei branginamą ir puoselė
jamą šventovę.



2012.III.27 Nr. 12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5

Vasario 16-osios gimnazijos 
istorija fotoparodoje

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Tailandas - vartai verslui P. Azijoje

ELKC parodos katalogo viršelis

Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimo metu, 2012 m. 
vasario 25 d., Rennhofo pilyje 
atidaryta nauja Rennhofo fo- 
togalerijos paroda “Mūsų di
delis mažas pasaulis. Vasario 
16-osios gimnazijos dieno
raštis”. Parodą organizavo 
Europos lietuvių kultūros 
centras (ELKC). Parodoje 
nuotraukos tarsi dienoraštis 
vaizduoja užfiksuotas ypatin
gas gimnazijos akimirkas: 
mokyklos ir gyvenamųjų pa
statų statybų raidą, mokytojų 
ir mokinių kasdienybę, užkla
sinės veiklos akimirkas, kovą 
už Lietuvos laisvę, Rennhofo 
pilies istoriją, žymius gimnazi

(
■■MMHMaillllllllllllllllllllll 
royal lepage 

llllllllllllllllllllll

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

LAIDOTUVIŲ NAMAI

jos svečius, garsius mokinius 
bei aplinką.

Parodą atidarė ELKC di
rektorius Rimas Čuplinskas ir 
parodos globėjas, Lietuvos 
ambasadorius Vokietijoje Min
daugas Butkus. Atidaryme da
lyvavo garbūs svečiai iš Lie
tuvos ir Vokietijos. Instituci
jos istoriją galima aprėpti tik 
tiek, kiek ją atsimena patys 
joje tiesiogiai dalyvavę, ją kū
rę ar ją pažinę asmenys. Ši pa
roda - tai bandymas bent epi
zodiškai aprėpti unikalios ins
titucijos - Vasario 16-osios 
gimnazijos - istoriją.

Parodą lydi nemokamas 
spalvotas katalogas su visomis 

parodoje rodomomis fotogra
fijomis bei jų aprašymais. 
Katalogą peržiūrėti galima ir 
internete adresu www.elkc, 
org. Paroda veiks iki 2013 me
tų vasario, ją aplankyti galės 
visi Rennhofo pilies lankyto
jai. Lietuviškoji fotogalerija 
Rennhofo pilyje Europos lie
tuvių kultūros centro iniciaty
va buvo atidaryta 2009 m. va
sario mėnesį. Parodą bei ją ly
dintį katalogą surengė Rimas 
Čuplinskas ir Agnė Ručytė, o 
įgyvendinti finansiškai padėjo 
Vasario 16-osios gimnazija, 
Vokietijos lietuvių bendruo
menė ir LR URM Užsienio 
lietuvių departamentas. Inf.

Ministeris pirmininkas S. 
Harper tikisi, kad kelionė į 
Tailandą atvers nemažai gali
mybių prekybos plėtrai. Tai
landas gali tapti vartais ry
šiams su kitomis Pietų Azijos 
valstybėmis. Dešimt valstybių 
yra susibūrusios į Pietų Azijos 
valstybių sąjungą (ASEAN). 
Kinija nėra šios sąjungos narė, 
todėl Kanadai pravartu turėti 
ryšių ir susitarimų su šiuo Azi
jos šalių junginiu. Kol kas Ka

Už skriaudas seneliams - 
griežtesnės bausmės

Kanados parlamentas pri
ėmė labai svarbias bausmių 
įstatymo pataisas. Jomis nu
matoma, priimant teismo 
sprendimą dėl fizinių ar psi
chologinių, finansinių skriau
dų ir bausmių dydžio, jei nu
skriaustasis yra senyvo am
žiaus, pripažinti sunkinančia 
nusikaltimo aplinkybe. Sens
tant Kanados gyventojams, 
gausėja ir šios rūšies nusikal
timų.

Praėjusiais metais prie
vartos veiksmus patyrė beveik 
8,000 senelių. Vienas trečdalis 
skriaudėjų rasta šeimos aplin
koje, lygiai tiek pat skriaudų 
yra padarę vadinami draugai

Išrinktas J. Layton įpėdinis
Craig Scott - teisės profe

sorius ir žmogaus teisių advo
katas tapo neseniai mirusio 
NDP vadovo Jack Layton įpė
diniu jo buvusioje rinkiminėje 
apygardoje Toronto-Dan
forth. Teisės specialistą, nuta
rusį pasukti politikon ir pasi
rinkusį NDP, rėmė J. Layton 
našlė Olivia Chow. Jos palai
kymas Craig Scott padėjo su

Namų kainos neatbaido pirkėjų
Kanadiečiai ragina finan

sų minister; Jim Flaherty ir 
bankus imtis priemonių maži
nant neįtikėtinai padidėjusias 
ir dar didėjančias būsto - gy
venamųjų namų ir butų kai
nas. Jų kainos yra 10-14% di
desnės nei jų vertė, tačiau pir
kėjų netrūksta. Vankuveryje 
namų kainas didina užsienio, 
dažniausia iš Kinijos, pirkėjai, 
kurie palyginti nebrangiai įsi
gyja būstus geriausiose miesto 
dalyse.

Toronte ir kituose mies
tuose gyvenamųjų namų pa
klausą didina ir neseniai Ka
nadoje apsigyvenę ekonomi
nės klasės imigrantai. Norė

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

nados prekybos mainai su Tai
landu kuklūs: išvežama prekių 
už $839 mln, įvežama už $2.7 
bin. (pagal 2011 m. duome
nis). Laisvos prekybos sutar
tis su Tailandu ir kitomis 
ASEAN valstybėmis padėtų 
gerinti Kanados prekių apy
vartą. Šiemet tai jau trečioji 
Kanados vyriausybės vadovo 
kelionė į Azijos valstybes, 
ieškant rinkos prekėms ir 
paslaugoms.

ar pažįstami. Skriaudos sene
liams yra įvairios - fizinė prie
varta, psichologinis spaudi
mas ir grasinimai, finansiniai 
apgaudinėjimai, pasinaudo
jant fizine ar protine negalia.

Išaiškinti nusikaltimus ir 
bausti kaltuosius nėra lengva 
užduotis teismui, nes dažniau
siai jie būna labai artimi - šei
mos nariai, draugai, globėjai 
ar geri pažįstami, ir nu
skriaustieji gėdijasi, vengia 
prisipažinti, bijo būti palikti 
vienatvei.

Šiuo metu Kanadoje be
veik 5 mln. vyresnių nei 65- 
erių metų gyventojų, 2036- 
aisiais jų skaičius sieks 10 mln.

rinkti beveik 60% šios apylin
kės rinkėjų balsų.

Liberalų ir konservatorių 
kandidatus palaikė nedidelė 
dalis rinkėjų. Craig Scott rin
kiminis laimėjimas greičiau 
simbolinis, nes jis nepakeitė 
partijų atstovų santykio parla
mente. Konservatoriai turi 
daugumą - 165 - parlamento 
narius.

dami apsigyventi Kanadoje, 
jie privalo turėti ne mažiau 
kaip $800,000 investicijoms; 
iš jų pusę privalo investuoti į 
valstybės verslą, be nuošim
čių, tik su teise atgauti inves
tuotus pinigus po 5 metų. Bū
tent dabar šie atvykėliai atsi
ima savo investicines lėšas ir 
už juos perka gyvenamuosius 
namus. Kita pirkėjų rūšis - 
itin pasiturintys tarptautinių 
studijų studentai, įsigyjantys 
būstus Kanadoje. Šie pirkėjai 
didina namų paklausą ir kai
nas, tuo pačiu mažindami ga
limybę jaunoms kanadiečių 
šeimoms įsigyti pirmąjį namą 
ar butą.

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

www.tevzib.com
laukia jūsų apsilankymo

http://www.elkc
http://www.tevzib.com


6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.III.27 Nr. 12

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Argentina
LIETUVOS RESPUBLI

KOS Nepriklausomybės atkū
rimo 22-ųjų metinių šventė 
vyko prie lietuviško paminklo 
“Rūpintojėlis”, pačiame Beri- 
sso miesto centre, kovo 11d. 
Dalyvavo Lietuvių kultūros 
draugijos “Mindaugas” pir
mininkas Raul Petronis, Lie
tuvių kultūros draugijos “Ne
munas” pirmininkas Esteban 
Dulkė, Pasaulio lietuvių jau
nimo sąjungos, Pasaulio lietu
vių bendruomenės valdybos 
narys ir radijo valandėlės 
“Ecos de Lituania” vedėjas 
Juan Ignacio Fourment Kal
velis ir kiti lietuvių draugijų 

bei bendruomenės nariai.
Minėjimas prasidėjo ty

los minute už mirusius bend
ruomenės narius ir lietuvius, 
kurie paaukojo savo gyvybes 
dėl Lietuvos laisvės. Vėliau 
prie paminklo buvo sugiedoti 
Argentinos ir Lietuvos him
nai. Buvo perskaitytas lietu
viškai ir ispaniškai specialus 
sveikinimas nuo Lietuvos res
publikos prezidentės Dalios 
Grybauskaitės, Lietuvos res
publikos Seimo pirmininkės 
Irenos Degutienės, L.R. Už
sienio reikalų ministerio Aud
roniaus Ažubalio ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės valdy
bos pirmininkės Reginos Na- 
rušienės.

Kovo 11-sios minėjimas Berisso mieste, Argentinoje

Berisso miesto savivaldybė šventės proga 
pakėlė Lietuvos vėliavą Berisso centre. Šventę 
organizavo: Lietuvių kultūros draugija 
“Nemunas” (Berisso), Lietuvių kultūros

draugija “Mindaugas” (Berisso), Lietuviška 
radijo valandėlė “Ecos de Lituania”; prisidėjo 
Pasaulio lietuvių bendruomenė (PLB), 
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga (PLJS). Inf.

Geri metai ir žvilgsnis ateitin
Hamiltono Lietuvių kredito kooperatyvo TALKA metinio 

susirinkimo apžvalga

TALKOS 57-asis metinis 
susirinkimas įvyko š.m. kovo 
3 d. Hamiltono Jaunimo cent
ro salėje. Nariai susirinko da
lyvauti valdybos rinkimuose ir 
išklausyti praeitų metų banke
lio darbų bei finansinės būk
lės. Narių registracija vyko 
sklandžiai. Dalyvavo svečias 
iš Toronto, Prisikėlimo kredi
to kooperatyvo atstovas Vy
tautas Bireta. Auditorius at
stovavo Jim Lane, C.A., iš 
MNP “LLP Chartered Accoun- 
tants”. Iš viso susirinko 86 
TALKOS nariai. Pirmininkas 
Algis Enskaitis pristatė TAL
KOS valdybą, tarnautojus ir 
revizorių. Minutės tyla pa
gerbti eigoje mirusieji nariai 
- kurių buvo 25. Sekretorius 
M. Gudinskas perskaitė jų pa
vardes ir praeitų metų proto
kolą, kurį nariai priėmė kaip 
buvo parašytas. Pirmininkas 
pabrėžė, kad Ontario provin
cijoje kredito unijų veikla ma
žėja - mažesni bankeliai iš
tirpsta didesniųjų rankose, 
kredito unijos verčiasi dau
giau ir daugiau kaip komerci
niai bankai. Valdžios kontrolė 
didėja taip pat ir valdyba, ypač 

Revizijos komitetas, turi ati
džiai sekti visus provincijos 
reikalavimus.

Toliau vyko CEO (vedėjo) 
R. Sakalo ir paskolų tarnauto
jos, S. Stonkus-Johnson pra
nešimai. Nepaisant kas darėsi 
kituose bankuose, po visų iš
laidų liko 506,000 dol.pelno, 
TALKA metus vėl užbaigė ge
rai. Kapitalas pakilęs iki 75 
milijonų dolerių. Nė vienos 
blogos skolos. Nariams buvo 
sugrąžinta nemažai palūkanų 
kiekvienoje sąskaitoje - 11% 
skolininkams, 22% taupyto- 
jams - įskaitant RRSP ir 
RRIF. TALKA iš viso grąžino 
417,411 dolerių savo nariams! 
Lietuviškai veiklai buvo pa
skirstyta per 32,500 dolerių - 
įvairiom organizacijom.

Du valdybos nariai baigė 
savo kadencijas, ir vyko rinki
mai. Aklamacijos būdu buvo 
perrinkti trejiem metam - Al
gis Enskaitis ir Stasys Karec- 
kas. TALKOS revizorius au
ditorius Jim Lane, C.A., aiš
kiai nariams pasakė, kad ban
kelis finansiškai stiprus, taigi 
vienas iš pelningiausių ir stip
riausių pagal jo patirtį. Pami

nėjo, kad tarnautojai dirba at
sakingai ir padėkojo Revizijos 
komitetui, valdybai, tarnauto
jams, komercinių paskolų 
vedėjui C. Schmid ir koope
ratyvo CEO Rimui Sakalui.

Šiais metais TALKA vėl 
paskyrė studentų stipendijas, 
iš viso $6,000. Gauta nemažai 
prašymų. Stipendijų komite
tas tikrai turėjo nelengvą 
darbą. Valdybos pirmininkas 
išdalino stipendijas šiems 
TALKOS nariams-ėms. Po 
$500 gavo: Kristina Casalar- 
guida, Mary Hanhan, Povilas 
Kesminas, Andrius Raudys ir 
Adomas Kuliešius. Paskirta 
po $1,000 Margot Lattanzi ir 
Cleo Sanmartin. Didžiausią 
stipendiją - $1,500 gavo Aud
rina Verbickas.

Susirinkimas sklandžiai 
praėjo ir užsibaigė trumpa 
loterija. TALKOS valdyba pa
siskirstė pareigomis: pirmi
ninkas - Algis Enskaitis; sek
retorius - Marijus Gudinskas; 
vicepirmininkas/narys - To
mas Kochanka; iždininkas/na- 
rys - Bernardas Mačys. Revi
zijos komitetą sudaro valdy
bos nariai Stasys Kareckas, 

Gailius Senkus ir Loretta 
Stankus.

Po 57 metų veiklos TAL
KA yra daug pasiekus. Atsi
žvelgiant į dabartinę ekono
minę padėtį, TALKA stovi ge
rai. Nepaisant to, valdyba nu
sprendė pažvelgti ateitin ir 
nutarė pakeisti atitinkamus 
įstatus, kurie rišasi tiesiogiai 
su kredito unijos plėtimu ir 
veikimu. Jaunesnių narių ir 
skolininkų trūksta - jie reika
lingi TALKOS ateičiai. Valdy
ba pakeitė įstatą, kuris varžė 
TALKOS narių priėmimą. 
TALKA atidarė savo duris vi
siems Hamiltono bei Ontario 
gyventojams, ne tik lietuvių 
kilmės, ir pasidarė “Open 
Bond” kredito unija. Sąryšyje 
su tuo pakeitimu, valdyba nu
tarė pakeisti juridinį vardą -

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA 
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. lyto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. lyto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 74 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

iš TALKA Lithuanian Credit 
Union LTD. į TALKA Credit 
Union LTD. Pakeitimas atro
do nedidelis, bet buvo atsilie
pimų iš narių, kurie bijojo, 
kad TALKA praras savo “lie
tuviškumą”.

Valdyba vertina TALKOS 
lietuviškas šaknis ir pradžią. 
Tikslas buvo praktiškai padėti 
lietuviams, kai pokario imig
rantai kūrėsi Hamiltone dirbti 
ir gyventi, o vėliau - kai buvo 
pelno, pasidalinti - pradėjo 
aukoti lietuviškai veiklai.

Geriausias išlaikymas 
TALKOS lietuviškumo, tai 
yra laikyti mūsų kredito ko
operatyvą stiprų ir pelningą. 
Tai pasieksime per gerą val
dymą, sąžiningą vedimą bei 
platesnę veiklą rinkoje.

G. Senkus

LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS

Vasagos apylinkėje Kūčių va
karienėje dalyvavo ir jauniau
si ir vyriausi bendruomenės 
nariai Ntr. K. Poškaus

London, ON
NUOŠIRDŽIAI DĖKO

JAME mons. Vytautui Griga
ravičiui už prasmingą Gavė
nios susikaupimo dieną ir 
meldžiame Visagalio palai

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S.. M.Sc., Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyatYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

mos jam bei jo vadovaujamai 
Kristaus Prisikėlimo parapijai 
Kaune.

BALANDŽIO 1, sekma
dienį, 3 v.p.p. Mišios bus au
kojamos už Mitalų šeimos 
mirusius. Inf.

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams-2.00%
2 metams-2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.RoyatYorkOrtho.com
http://www.talka.ca


LIETUVIŲ TELKINIUOSE^

Chicago, IL
ČIKAGOS lituanistinėje 

mokykloje vasario 26 d. vyko 
JAV Lietuvių bendruomenės 
švietimo tarybos Vidurio va
karų apygardos lituanistinių 
mokyklų mokytojų konferen
cija. Joje dalyvavo mokytojai 
iš Čikagos, Lemento, Wau- 
kegen, Milvaukee, Niujorko, 
Napaville, Detroito, Cincin
nati ir Los Angeles lituanisti
nių mokyklų. Austėja Kubi
lienė, Lemento Maironio mo
kyklos tėvų komiteto narė, 
pasidalino įspūdžiais iš Lie
tuvoje vykusio seminaro lietu
vių mokyklų mokytojams. 
Aurelija Tamošiūnaitė, filo
sofijos mokslų daktarė, pa
darė pranešimą tema “Litua
nistinės mokyklos iššūkiai: 
mokinių nuostatos ir kalbos 
vartojimo polinkiai”. Teisinin
kė Vilią Dėdinas kalbėjo apie

darbą su vaikais, turinčiais 
dėmesio sutrikimo sindromą. 
Dar kalbėjo JAV LB švietimo 
tarybos atstovė Laima Petro- 
liūnienė ir JAV LB krašto val
dybos religinių reikalų pir
mininkė seselė Margarita Ba
reikaitė. Čikagos lituanistinės 
mokyklos mokytojos Giedrė 
Starinskienė, Eridana Šležie
nė ir Vitalija Valuckienė vedė 
parodomąsias pamokas. Šios 
mokyklos mokytojos Giedrė 
Starinskienė, Dalia Stonku- 
vienė, Rolanda Varnauskienė, 
Rimantė Kaveckaitė ir Mai
ronio Lemento mokyklos 
mokytoja Erika Kunickienė 
suvažiavusius mokytojus su
pažindino su savo parengtais 
vadovėliais bei pratybų sąsiu
viniais.

Lenkija
LENKIJOS LIETUVIŲ

DRAUGIJOS pirmininkas,

vykusiame šios draugijos su
važiavime Seinuose, atkreipė 
dėmesį, kad lietuvių gyvena
mose vietovėse ima įsigalėti 
lietuviams švietimo srityje ne
palankus bandymas. Pradėta 
mokyklose lietuvių kalbą dės
tyti kaip dalyką. Tokį švietimo 
modelį remia Lenkijos val
džia. Suvažiavimas pasisakė 
prieš tokią tvarką. Lietuvių 
gyvenamų rajonų mokyklose 
visi dalykai turi būti dėstomi 
lietuvių kalba. Iki šiol šiuo 
klausimu Lietuvos diplomatai 
neturėjo aiškios nuomonės. 
Tuo reikalu Lenkijos lietu
vių draugijos taryba parengs 
ir įteiks memorandumą Lie
tuvos užsienio reikalų minis
terijai. Suvažiavime nutarta 
kreiptis į Seinų apskrities 
valdžią, kad apskrities vir
šininko pavaduotojas būtų 
lietuvių tautybės atstovas.

JA

Atverkime širdis vilčiai...
(Donaldo Gedriko kalba, pasakyta švenčiant Lietuvos 

Nepriklausomybės šventę Montrealyje)
Brangūs boliai ir seserys, 
mieli parapijiečiai bei svečiai!

Visi kartu prasmingai 
švenčiame mūsų valstybės Ne
priklausomybės atkūrimo dvi
dešimt antrąsias sukaktuves. 
1990-ieji, kovo 11 diena. Į 
Lietuvą atėjo pavasaris. Po 
penkiasdešimtmetį trukusios 
šaltos žvarbios žiemos. Dangų 
ėmė varstyti kregždutės, dar
želiuose sužydėjo rožės, spar
nus išskleidė ereliai, atsirado 
nusipelniusių gyventi geriau 
ir nespėjusių prisikelti.

Lietuvos kelias į nepri
klausomybę buvo įvairus, ta
čiau visada sunkus ir reikalau
jantis visos tautos pastangų: 
viduramžių kovos su kryžiuo
čiais, XIX š. sukilimai prieš 
svetimos imperijos jungą, tar
pukario nepriklausomybės 
kovos, Baltijos kelio vienybė 
ir Sausio 13-osios aukos. Mes 
niekada nepasidavėme ir 1990 
metų kovo 11 dieną visam pa
sauliui išdidžiai paskelbėme 
apie savo nepriklausomybę. 
Tačiau dabar, praėjus 22 me
tams, pagaliau galime save 
paklausti, ar vis dar esame 
laisvi ir nepriklausomi? Ar 
viską padarėme ir, svarbiau
sia, ar viską darome šiandie
ną, kad mums patiems būtų 
geriau, linksmiau ir saugiau 
gyventi laisvoje Lietuvoje.

Labai svarbu šiandieną 
įsisąmoninti ir suprasti valsty
bės lygiu, kas ta laisvė? Laisvė 
- tai mūsų žmonės, tai mes 
patys - tai mūsų širdys, tai 
mūsų norai, tai mūsų gyveni
mas. Tai mūsų laisvas pasirin
kimas, kaip elgtis, kur mo
kytis, kur dirbti ir kur gyventi. 
Ir šalies, ir asmens laisvė yra

neginčytinas gėris. Laisvė be 
galo svarbi tikėjimui išpažinti 
ir pašaukimui įgyvendinti, to
dėl nevalia abejoti laisvės ver
te. Dabar, iš visų pusių - ir 
gyvenime, ypač spaudoje - 
girdima įvairiapusė kritika, 
nepasitenkinimas Lietuvos 
ekonomine, socialine bei juri
dine tikrove yra taip pat lais
vės dovana, kuria turime at
sakingai naudotis suvokdami, 
kad ne kas kitas, o patys turi
me tvarkyti savo dabartį.

Įžengusi į laisvę, tuos 22 
metus Lietuva gyveno visiškai 
kitokioje tikrovėje, kurios net 
neįmanoma gretinti su buvu
siu sovietiniu sąstingiu. Kas ta 
tikrovė? Naujas technologinis 
amžius, seni avantiūristiniai 
kaimynai, kurie klastingai no
ri Lietuvą apipančioti energe
tiniais ir išteklių saitais, ar tai 
tik sunkiai priimama tikrovė, 
kad tokia nedidelė šalis negali 
egzistuoti viena sau... ir ypač, 
kai tokia įdomi geografinė 
padėtis: kelias iš rytų į vaka
rus... o taip pat pilna judėjimo 
laisvė įvėlė Lietuvos gyveni
mą į emigracijos tikrovę. Čia 
būtina paminėti Lietuvai ne
paprastai svarbų žingsnį - tai 
atominės elektrinės statybą.

Dauguma ministerijose 
vis sprendžia, ar emigracija 
padeda Lietuvai ar ne? Kiek 
išvažiuojančio jaunimo grįžta 
atgalios, ar nusprendžia likti 
kitoje šalyje... ar išsimokę spe
cialistai gali saugiai grįžti na
mo ir būti užtikrinti, kad jų 
žinios bus panaudotos pagal 
paskirtį? Man atrodo, tas 
emigracijos proceso valdymas 
įmanomas tik nepaprastai 
stipriai išsivysčiusiai šaliai,

kuomet pati šalis gali ir turi 
finansiškai užtikrinti būsimo 
specialisto darbo vietą, kuo
met išvažiuojantis žino - ma
nęs laukia būtent čia - ir tik 
tuomet valstybė išsaugo savo 
pačios kūrybingąsias pajė
gas... o dabartinė Lietuva ken
čia tik vienos krypties emig
raciją į Europos šalis - ir mūsų 
miesteliai tuštėja. Tačiau, jei 
pažvelgsime iš kitos pusės - 
nėra jau taip blogai - sociolo
gai skelbia, jog pastebimi po
zityvūs reiškiniai emigracijoje 
dalis išvažiavusiųjų grįžta at
gal į Lietuvą matydami, kad 
nėra jau taip lengva įsikurti 
svetimuose kraštuose.

Be to, specialybės pakeiti
mas ar net netekimas - labai 
sunkus procesas pačiam žmo
gui, ir visada yra įvertinamas 
didele rizika. Ar tai apsimo
kės dėl šeimos ateities, ar tai 
bus praradimas visam gyveni
mui? Čia būtina visokeriopai 
ir bešališkai įvertinti savo 
konkurencines-profesines ga
limybes ir ateities planus. Ant
ra emigracijos rizika - tai ry
šių su giminėmis, artimaisiais 
draugais praradimas. Trečia 
rizika - tai svetimos kalbos 
mokėjimas. Tai ne tik susikal
bėjimui parduotuvėse. Tai 
laisvas savo minčių išreiški
mas ir bendravimas atitinka
mu lygiu. Ketvirtoji rizika - 
tai klausimas, kaip ir kur pra
leisti senatvę... ar pas savus, 
Lietuvoje, ar svetimoje šalyje. 
Tai labai sudėtingas klausi
mas, ypač tiems, kurie tik dalį 
gyvenimo praleidžia sveti
mame krašte.

Nukelta j 11-tą psl.

2012.III.27 Nr. 12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

1 metu"cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.20%
5 metų 2.50%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų"cashable" 1.25%
1 metų 1.25%
2 metų 1.60%
3 metų 1.85%
4 metų 2.00%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.55%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TFSA Neapmokestinama 

Taupomoji sa.skaita

TFSA atviras, kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.45%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm.,antr.,treč
Ketvirt, penkt.
Šeštadieniais
Sekmadieniais

9:00-3:30
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

PRISIKĖLIMO KREDITO KOOPERATYVO NARIŲ

METINIS SUSIRINKIMAS 
2012 m. balandžio 10 d.
19.45 vai.
Prisikėlimo parapijos patalpose, 
1 Resurrection Rd., Toronto

Narių registracija prasidės 19.00 vai.
Bus renkami 3 valdybos nariai.
Kandidatų nominacijas galima pateikti iki š.m. kovo 20 d. 12.00 vai., 
adresu 3 Resurrection Rd., Toronto, Ontario M9A 5G1 
Tel. 416-532-3400

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
-J ~ I sutton group- 

assurance realty inc.,
□UUvIV Brokerage"

I L ‘INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca


8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.III.27 Nr. 12

KULTŪRA

Jau surengta trylika išeivi
jos lietuvių tautinių šokių 
švenčių. Pirmoji šventė įvyko 
1957 m. Čikagoje, o paskuti
nioji 2008 m. Los Angeles, 
CA. Si tradicija tęsiasi jau 55 
metus, ir štai Keturioliktoji 
tautinių šokių šventė įvyks 
š.m. liepos 1 d. Bostone. Šo
kėjų bus daug! Gausiausia 
šventė dalyvių atžvilgiu įvyko 
Čikagoje 1980 m., pritraukusi 
2,200 šokėjų. Šventė Bostone 
žada būti viena iš didžiausių. 
Jau užsiregistravo 49 kolekty
vai ir per 1,800 šokėjų, kurie 
atstovauja įvairioms kartoms 
bei lietuvių emigracijos ban
goms. Šventės dalyviai su
plauks iš skirtingų pasaulio 
šalių į vieną įdomiausių JAV nis vadovas - Tomas Mikuc-

Tautinių šokių kolektyvas iš Lietuvos “Marguva”

rytinės pakrantės miestų. 
Dauguma jų bus iš 30 JAV ir 
Kanados vietovių. Tačiau, ne
paisant didžiulių atstumų, į 
Bostoną atvyks šokėjai iš Pie
tų Amerikos, Europos ir, ži
noma, iš Lietuvos.

TRUMPAI

Bolognos (Italija) vaikų 
knygų mugėje Lietuva, pra
ėjusiais metais dalyvavusi tik 
kaip svečias, šiemet irgi turėjo 
galimybę parodyti geriausius 
vaikams skirtus spausdintus ir

Toronto tautinių šokių vieneto “Atžalynas” veteranų ir vaikų grupių šokėjai, koncertavę 
Otavoje, minint Vasario 16-ąją

Šventė - viena iš didžiausių
Į XIV Tautinių šokių šventę Bostone atvyksta 

šokėjai iš trijų žemynų
Kas gi tie tautinių šokių 

šventėje dalyvaujantys kolek
tyvai? Bostono “Sambūris”, 
šventės šeimininkai, yra il
giausiai gyvuojantis lietuvių 
tautinių šokių kolektyvas JAV, 
2012 m. švenčiantis savo 75 
metų jubiliejų. “Sambūrį” 
įsteigė ir jam beveik 50 metų 
vadovavo Ona Pivoriūnaitė- 
Ivaškienė. Kolektyvas daly
vavo 1939 m. ir 1964 m. Pa
saulinės parodos Niujorke 
programose, visose išeivijoje 
vykusiose tautinių šokių šven
tėse, o nuo 1994 m. ir trijose 
šventėse Lietuvoje. Dabarti- 

kis. “Sambūris” ruošiasi sve
tingai priimti visus iš arti ir iš 
toli atvyksiančius šventės da
lyvius ir svečius.

Susidomėjimas švente di
džiulis. Daugiau nei pusę užsi
registravusių grupių sudaro 

elektroninius leidinius. Kovo 
19-22 d.d. Tarptautinių kultū
ros programų centras mugės 
lankytojus supažindino su iš
leistomis Lietuvoje vaikų kny
gomis bei pristatė penkias 
naujas interaktyvias elektro
nines knygas vaikams. Lietu

Tautinių šokių kolektyvas “Vyčiai”

ankstyvesnėse šokių šventėse 
dalyvavę kolektyvai iš 17 Siau
rės Amerikos vietovių, pvz., 
Los Angeles, Seattle, Phoe
nix, Denver, Kansas City, Chi
cago, Lemont, Cleveland, 
Detroit, Madison, Baltimore, 
Washington, D.C., Philadel
phia, New York, Hartford, To
ronto, Montreal ir Hamilton. 
Iš kai kurių vietovių atvyksta 
net keli kolektyvai. O labiau
siai džiugina didelis būrys 
“naujokų”. Užsiregistravusių 
grupių sąraše matome naujų 
ir pirmą sykį šventėje daly
vausiančių kolektyvų. Nema
žas skaičius dalyvių atvyksta 
iš vietovių, kuriose anksčiau 
iš viso nėra buvę lietuvių 
bendruomenių arba kuriose 
naujai atvykusiųjų banga at
gaivino pamirštas tradicijas. Į 
šventę atvažiuos daugiau kaip 

vos stove vaikų knygų specia
listai turėjo progos įvertinti 
rinkinį, sudarytą iš gražiausių 
18-os iliustruotojų knygų, iš
leistų per pastaruosius 5 me
tus. Elektroninėje terpėje at
gimusias knygas į mugę lydėjo 
jų iliustruotojai - Kęstutis 

dešimt naujų grupių - po ke
lias iš New Jersey, Illinois ir 
Floridos valstijų, o taip pat iš 
Calgary, Indianapolis ir kitų 
miestų. Tai rodo, kad tautiniai 
šokiai, viena iš gražiausių mū
sų liaudies meno išraiškų, mus 
visus suburia bendrai veiklai.

Paskutiniuoju metu šven
tėse pasigesdavome atstovų iš 
Pietų Amerikos. Tačiau Ketu
rioliktoji šventė Bostone bus 
ypatinga, nes šioje šventėje 
dalyvaus kolektyvai iš Argen
tinos ir Brazilijos. Europai at
stovaus šokėjų grupės iš Puns
ko, Stockholmo ir Londono. 
Praeityje išeivijos tautinių šo
kių šventėse esame sulaukę 
kolektyvų iš Lietuvos; šį sykį 
jų atvažiuoja net penki: Pane
vėžio “Grandinėlė”, Pagėgių 
“Marguva”, o iš Vilniaus “Su
grįžus”, “Jaunimėlis” ir Vil-

Kasparavičius, Lina Dūdaitė, 
Rasa Joni ir Lina Žutaute. 
Tarptautinė Bolognos vaikų 
knygų mugė - tai svarbiausias 
tarptautinis renginys, skirtas 
vaikų literatūros leidybai.

Leipzigo (Vokietija) kny
gų mugė, vykusi kovo 15-18 
d.d., Europoje žinoma kaip 
profesionaliausia knygų verti
nimo erdvė, kurioje pristato
ma ne tik labai įvairi visos Vo
kietijos knygų bei žiniasklai- 
dos pramonė, bet ir didžiulis 
dėmesys nuolat skiriamas Ry
tų ir Vidurio Europos litera
tūrai. Per 160,000 lankytojų 
pritraukianti mugė garsėja at
virumu skaitytojų bendruo
menei ir gausiu renginių skai
čiumi - literatūros festivalyje 
“Leipzigas skaito” per 4 die
nas surengiama per 2,000 įvai
rių skaitymų, knygų pristaty
mų, pokalbių. Šiemet daugia
kalbėje Leipzigo knygų mu
gės erdvėje nuskambėjo ir tri
jų lietuvių autorių kūryba. Li
teratūriniuose skaitymuose ir 
pokalbiuose dalyvavo lietuvių 
rašytojai Sigitas Parulskis, 
Marius Ivaškevičius, Laury- 

niaus universiteto liaudies 
dainų ir šokių ansamblis. 
“Marguva”, tarp kitko, buvo 
pats pirmasis į šventę užsire
gistravęs kolektyvas. Dar nie
kad nebus buvę vienoje šven
tėje tiek daug dalyvių, atvy
kusių iš Lietuvos! Šventės šo
kėjai reprezentuos lietuviams, 
gyvenantiems trijuose žemy
nuose.

Neabejojame, kad ši Ke
turioliktoji šventė Bostone vi
sais atžvilgiais bus sėkminga. 
Kolektyvų šokėjai įtemptai 
ruošiasi šventės programai, 
kuri įvyks š.m. liepos 1, sekim, 
2 v.p.p. Bostono universiteto 
Agannis arenoje. Raginame 
visus nedelsiant įsigyti bilie
tus į “XIV Lithuanian Folk 
Dance Festival” interneto sve
tainėse www. ticketmaster, 
com arba www.agganisarena. 
com. Daugiau žinių apie šven
tę rasite XIV Lietuvių tauti
nių šokių šventės svetainėje 
www.sokiusvente2012.org 
arba www.lithuanianfolkdan
cefestival.org. Tenai taip pat 
yra pateikta informacija apie 
šventės metu vyksiančius va
karo renginius, į kuriuos taip 
pat galima užsisakyti bilietus 
šokių šventės internetiniame 
tinklalapyje. Bilietų skaičius 
yra ribotas. Šventės organi
zacinis komitetas visus malo
niai kviečia į nepaprastą 
šventę, kurioje šokių sūkurys 
sujungs visas lietuvių kartas 
bei bangas. Birutė Šležienė,

XIV Tautinių šokių šventės 
atstovė spaudai

nas Katkus bei Lietuvoje gy
venantis kalbininkas ir lietu
vių literatūros vertėjas į vokie
čių kalbą Markas Roduneris.

Suomijoje kovo 9-29 d.d. 
Salo miesto Mėlynojo namo 
galerijoje lankytojus kviečia 
paroda “Kristijonas Donelai
tis. Gimimo 300 metų jubilie
jų pasitinkant”, skirta Lietu
vos Nepriklausomybės atkūri
mo dienai paminėti. Parodoje 
galima pamatyti tarptautinia
me tapybos plenere Tolmin
kiemyje menininkų sukurtus 
paveikslus ir grafikos darbus. 
Per dešimt kūrybinės stovyk
los dienų dailininkai sukūrė 
apie 50 paveikslų. Daugelyje 
jų - kiekvieno autoriaus skir
tingai atrodantys ir skirtinga 
technika atlikti Tolminkiemio 
peizažai. Šioje apylinkėje 
XVIII š. viduryje keletą de
šimtmečių pastoriumi dirbo ir 
rašė K. Donelaitis, lietuvių 
grožinės literatūros pradinin
kas. Parodą surengė Lietuvos 
ambasada Suomijoje, Suomi
jos lietuvių bendruomenė ir 
Donelaičio Lietuvos bičiulių 
draugija. SK

http://www.agganisarena
http://www.sokiusvente2012.org
http://www.lithuanianfolkdancefestival.org


2012 III 27 Nr 12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9

————J“ JAU NIM O VE IKLA

10 atsakymų į 10 “Kodėl?” reikėtų 
vaikams stovyklauti “Neringos” stovykloje Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

. 9 ' -.y

TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

Dar nesibaigė žiema, bet 
jau retsykiais, ypač kurie 
mėgstame iš anksto pasipla
nuoti reikalus, pradedme 
mąstyti apie vasarą. Pastaroji 
siūlys daug: keliones, pajūrį, 
skrydžius į gimtinę, na, o vai
kams be abejonės stovyklas. 
Ne vienas mėgins pasverti, kas 
vertėtų daugiau - ar ilgiau už 
tą pačią kainą paviešėti gimti
nėje, ar trumpiau, bet koky
biškiau suteikti vaikams jau
natviškos ir tautinės patirties 
pasiliekant šioje pusėje van-

6. Todėl, kad “Neringa” 
tai nėra vien stovykla. Tai yra 
vizija;

7. Todėl, kad vasaros me
tu ir ne mokykloje, bet tarp 
bedraamžių gali improvizuoti, 
persirenginėti ir tiesiog atrasti 
save ne tokioje formalioje ap
linkoje kaip mokykla. Arba 
tai tiesiog mokykla po saule, 
debesimis, žvaigždėmis, kur 
stipriau negu mokytojų balsai 
čiulba paukščiai arba čirpia 
žiogai;

8. Todėl, kad net į ne pa
čius įdomiausius ir “ne pačius 
kiečiausius” dalykus čia vaikai 
kviečiami ateiti per grožį, 
gamtą, dvasinę rimtį, meną, 
sportą, grupinę improvizaciją 
ir “Žiū!” staiga Lietuvos isto
rija, literatūra, religija, tauti
niai šokiai tampa tiek pat 
“kietais” kiek modernūs iš- 
mislai;

9. Todėl, kad vaikai iš
moksta pasidžiaugti sėkme po 
ilgo darbo, ir sėkmės jausmas

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sqskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.75%
2.00%
2.25%
2.45%
2.65%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

denyno. Pateikiame 10 gali
mų atsakymų į jūsų svarsty
mus. Jais nesiekiame pasiro
dyti, kad esame teisūs, bet ir 
neslepiame, kad esame ganė
tinai stipriai įsitikinę, jog šis 
subjektyvus požiūris turi ne
mažai tiesos. Si tiesa įgyta per 
ilgalaikę vadovavimo patirtį 
“Neringos” stovykloje bei jau
nimo stebėjimą, auginant savo 
vaikus bei stebint jų draugus 
šeštadieninėje mokykloje bei 
skautų veikloje.

Taigi, kodėl reikėtų mūsų 
vaikams stovyklauti “Nerin-

per tokį trumpą laiką suteikti 
šitiek dvasinės, istorinės, kul
tūrinės ir bendražmogiškos 
informacijos, kiek tai pada
roma jaunų ir brandžių vado
vų dėka per pora savaičių. 
Močiutė neturi tiek ir tokios 
energijos;

5. Tetos ir dėdės taip pat 
užsiėmę buities kūrimu bei 
savo vaikų laisvalaikio užim
tumu, tad nelabai realu, kad 
galėtų paskirti 24/7 savo gimi
naičiams, o juolab jų atža
loms;

yra ypatingai puoselėjamas 
šioje stovykloje;

10. Todėl, kad čia dar pa
tiriamas gyvenimas be kom
piuterių, mobilių telefonų ir 
kitų modernių elektroninių 
priemonių. O tai jau beveik 
egzotika!

Kviečiame visus vaikus 
vasaroti “Neringos” stovyk
loje !

Gintarė Bukauskienė, 
ilgalaikė “Neringos” stovyk
los vadovė ir NY Maironio 
lituanistinės mokyklos moky
toja (Ntrs. A. Norvilus)

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.10%
3.25%
3.30%
3.50%
3.60%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.20%
5 metų 2.50%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAV dolerių 0.60%

./

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.60%
180-269 dienų 0.80%
270-364 dienų 0.80%
1 metų 1.00%
2 metų 1.20%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminę
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.45%
5 metų 2.65%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

Į ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

gos” stovykloje?
1. Todėl, kad “Neringa” 

yra vienintelė rytų pakrantėje 
esanti lietuviškas tradicijas 
puoselėjanti stovykla;

2. Todėl, kad čia vaikai 
užmegs draugystes, kurios gy
venant šioje šalyje galės iš
augti į ilgalaikius, brandžius 
ir prasmingus santykius, o ne 
vien trumpalaikes pažintis;

3. Todėl, kad visi vaikai 
prašo tėvų leisti pas draugus į 
“sleepover”, o šis “Neringoje” 
vyksta net ištisas dvi savaites;

4. Todėl, kad močiutė Lie
tuvoje niekada nebus pajėgi

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

i Rvsurreelinn Rd. Tomato ON. M9A5GT 
Td. 416O3&W

Fondas
’ Foundation

ww.kl Fondas, arg 
l;M‘ondas(«on.aibn.com

Jūsų sutelkiąs pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių oiganizacijoms davė 2.77 mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje, ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Į Pirm-'treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Kefv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto

AKTYVAI per $200,000,000 J

PARAMOS 6O-asis METINIS 
SUSIRINKIMAS 

2012 m. balandžio 15, sekmadienį, 3 v.p.p.
Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St.W.

* Narių registracija prasidės 2 v.p.p.
* Prašome narius atsinešti banko knygutes 

Kandidatų nominacijos į valdybą priimamos
iki balandžio 5 d.

http://www.parama.ca
on.aibn.com


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012 III.27 Nr. 12

Ilsėkis ramybėje
A.a. dr. Juozo Songailos netekties proga

Na tai kas, kad metų daugel priskaičiuota.
Buvo jie prasmingi, gražūs, dideli.
Gali jais didžiuotis, ne veltui gyventa, 
Eita, nesustota plačiame kely.

Iš savaitraščio “Tremtinys”

Š.m. vasario 14 d. po sun
kios ligos Amžinybėn iškelia
vo dr. Juozas Sungaila, šeimos 
artimųjų bei būrio torontiečių 
palydėtas į amžinojo poilsio 
vietą vasario 17 d. iš Toronto 
Prisikėlimo šventovės j Šv. Jo
no lietuvių kapines, Missis- 
saugoje. Velionies gyvenimas 
glaudžiai susijęs su visuome
niniu lietuvybės darbu. Stip
rus, atsakingas ir gabus orga
nizatorius, visą savo gyvenimą 
dalyvavo katalikiškoje-patrio- 
tinėje ir vėliau pasipriešinimo 
sovietų okupacijai veikloje.

Gimė ūkininko šeimoje 
1919 m. kovo mėn. šv. Juoza
po dieną Bokštų kaime, Kvė
darnos valsčiuje, Tauragės ap
skrityje. Tėvai nuo pat mažų 
dienų pratino prie sunkių ūkio 
darbų; Juozas jų nevengė, ta
čiau troško mokytis. Atitrūkęs 
nuo ganymo, vietos klieriko 
pamokomas, pasiekė Švėkš
nos “Saulės” gimnaziją, kurią 
baigė 1937 m. ir tais pačiais 
metais stojo Į VD universitetą 
Kaune studijuoti medicinos. 
Gavęs Ateitininkų šalpos fon
do stipendiją studijoms, vasa
ros metu važinėdavo po mies
telius ir kaimus, ruošdamas 
jaunuosius pavasarininkus di
džiajam pavasarininkų kong
resui 1938 metais Kaune. 
Gimnazijoje mėgo ir buvo ge
rai pramokęs lotynų kalbą, 
todėl kelionių metu svečiuo
damasis klebonijose mėgo su 
kunigais “pasiruokuot” loty
niškai. Universitete buvo pa
stebėtas kaip sumanus organi
zatorius: Krikščionių demok
ratų partija buvo numačiusi 
skirti jam stipendiją vykti į 
Prancūziją studijuoti politinę 
teisę Sorbonoje, tačiau artė
jant Antrajam pasauliniam 
karui šis planas žlugo.

1940 m. bolševikams oku
pavus Lietuvą, kaip aktyvus 
katalikų veikėjas, turėjo pa
likti universitetą. Pora metų 
mokytojavo Šilalės gimnazi
joje, dėstydamas chemiją ir fi
ziką. (Čia pravertė kietos šių 
dalykų studijos medicinos fa
kultete). 1942 m. mėgino stu
dijuoti Vilniaus universitete, 
bet okupantai (dabar jau vo
kiečiai) uždarė ir šitą. Norė
damas išvengti mobilizacijos į 
vokiečių kariuomenę, dirbo 
lietuvių policijos rezerve, dės
tydamas lietuvių kalbą ir isto
riją naujokams.

1941 metais prasidėjus 
vokiečių-rusų karui, besitrau
kiantieji rusų politrukai su 

vietinių stribų pagalba birže
lio 22-23 visus Telšių kalėjimo 
kalinius, tarp jų ir Juozo vy
resnįjį brolį Vladą, išvežė į 
netoliese esantį Rainių miš
kelį ir ten žiauriausiu būdu 
nukankino. (Artimieji lavonus 
tegalėjo tik iš drabužių atpa
žinti). Žmonėse, ypač tarp 
jaunimo, neapykanta okupan
tams kasdien augo. Juozo mo
tina, ištremta 1940 metais, mi
rė Sibire. Lietuvoje užsimezgė 
pogrindinė antisovietinė veik
la, į kurią įsijungė ir Juozas, 
bet 1944 m., nuožmiai spau
džiant šimteriopai gauses
nėms okupantų jėgoms, pasi
traukė į Vakarus.

Pasiekęs Austriją, 1947 
metais baigė medicinos studi
jas Insbruko universitete me
dicinos daktaro laipsniu. Uni
versitete susipažino ir vedė 
kolegę humanitarę Angelę 
Urbytę. Visą laiką ilgėjosi tė
vynės, tačiau matydamas, kad 
bolševikai įsitvirtina Lietuvo
je, ir kelias grįžti atgal už
kirstas, emigravo į Kanadą. 
Išlaikęs egzaminus ir gavęs 
MD diplomą bei teises, vertė
si gydytojo praktika mažame 
Saskatchewan miestelyje, bet 
po keleto metų apsisprendė 
siekti rentgenologo specialy
bės. Ją įsigijęs grįžo į Ontario, 
kur buvo susibūrę daug lietu
vių. Dirbo daugelyje Toronto 
ligoninių, tarp jų dvylika metų 
Šv. Mykolo ir vėliau “Central” 
ligoninėje, kol atėjo laikas už
tarnautam poilsiui 1996 me
tais. Šeimoje augino tris sūnus 
- Raimundą, Morkų ir Paulių, 
kurie Toronto universitetą 
baigė diplomuotais mecha
nikos, geologijos inžinieriais 
ir psichologijos Ph.D.

Dr. Juozas Sungaila nuo 
pat jaunystės buvo aktyvus vi
suomenininkas. Savotiškai at
viras ir tiesus, niekad neslėpė 
savo pasaulėžiūros įsitikinimų 
ir drįso už juos kovoti. Ateiti
ninkas nuo pat gimnazijos lai
kų, buvo VDU ateitininkų są
jungos ir “Gajos” korporaci
jos valdybose. Kanados lietu
vių bendruomenės krašto val

O

ROCK OF EUROPE INC 
GRANITO PAMINKLAI. BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

(į pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

dybos narys ir kultūros tary
bos pirmininkas. 1958 m. iš
rinktas į Pasaulio lietuvių bend
ruomenės valdybą. 1960-1963 
metais jos pirmininkas. Už ka
talikišką veiklą popiežiaus Jo
no Pauliaus II apdovanotas 
ordinu “Pro Ecclesia et Ponti- 
fice”.

Jis buvo daugelio renginių 
Toronte organizacinių komi
tetų pirmininkas - du PLB 
seimai; Ateitininkų federaci
jos kongresas; Katalikų moks
lo akademijos suvažiavimas; 
500 metų Šv. Kazimiero mir
ties ir Lietuvos krikšto 600 
metų sukakties minėjimai; Šv. 
Kazimiero sukakčiai Toronte 
buvo pastatyta tai progai su
kurta opera “Dux Magnus”, 
muzika D. Lapinsko, libretas 
K. Bradūno. Šalia didžiųjų 
darbų visą laiką veiklus pran
ciškonų Prisikėlimo parapijos 
narys ir vienas Kanados lietu
vių katalikų centro steigėjų ir 
pirmininkų. (Okupacijos lai
kais Katalikų centras, pade
damas dosnių Kanados lietu
vių, rinko aukas ir slapta siun
tė religinei šalpai į Lietuvą). 
Toronte priklausė Tėvynės są
jungai (Lietuvos konservato
riams).

Nors gyveno ir dirbo di
deliame mieste, širdyje Juo
zas pasiliko lietuviškas ūki
ninkas: mylėjo žemę, mėgo 
ūkio darbus. Įsigijęs dešimties 
akrų miško prie Georgian Bay 
ežero, savo rankų darbu ir sū
nų padedamas, laukinį brūz
gyną pavertė patrauklia vasar
viete. Kastuvas, kirvis ir pjūk
las buvo jo poilsio įrankiai. 
Paskutiniais gyvenimo metais, 
užgrūdintas organizmas tre
jus metus kovojo su paraly
žiuojančia liga - insultu. Rū
pestingai prižiūrimas “Labda
ros” slaugos namuose, jis su
laukė devyniasdešimt dvejų 
metų. Dr. Juozas Sungaila pa
liko ryškius pėdsakus lietu
viškoje visuomenėje: nuveikti 
darbai kalbės už jį dar daugelį 
metų, o bėgantis laikas neuž
gydys netekties skausmo arti
mųjų širdyse. AS

MIRTIES PRANEŠIMAS

A+A
VYTAUTAS DANIELIUS 

BIGAUSKAS 
(1925-2012)

gimė Šiauliuose, Lietuvoje, 1925 m. rugpjūčio 13 
d., mirė 2012 m. kovo 13 d. Scarborough General 
ligoninėje. Liūdi žmona Aldona (Knystautaitė), 
sūnūs Paulius, Julius, Tomas, duktė Vida ir jų 
šeimos. Palaidotas kovo 21 d.

ŠEIMA

AtA
ALFREDUI BRAZIUI, 

buvusiam choro dalyviui, iškeliavus amžinybėn, jo 
žmonai IRENAI, šeimai, giminei ir jo artimiesiems 
nuoširdžią užuojautą reiškia -

Vasagos “Bočių”choras

PADĖKA

AtA
ELENA STEPAITIENĖ

iškeliavo amžinybėn š.m. vasario 24 d.

Liūdesyje liko vyras Herbertas, seserys Regina Nas- 
vytienė (Cleveland, OH), Laima Jarašūnienė (Santa 
Monica, CA), Tania ir Valia Ostroumova (St. Petersburg, 
Rusija) bei visi artimieji Toronte.

Nuoširdi padėka Algiui ir Daliai Nausėdams, sutei
kusiems Elenai ypatingą, ilgametį, šiltą dėmesį. “Labda
ros” darbuotojams ir savanoriams - dėkojame už globą 
ir priežiūrą. Tėvų Pranciškonų vestos atsisveikinimo 
apeigos ir Mišios, Algirdo Vaičiūno jautrūs velionės pri
siminimai ir Vinco Kolyčiaus skaitymai Mišiose liks įra
šyti mūsų visų širdyse. Visiems a.a. Elenos artimiesiems 
ir pažįstamiems - nuoširdus AČIŪ už išreikštą užuojau
tą, gėles, aukas Vilniaus vidurinei mokyklai “Lietuvių 
namai”, už paskutinį aplankymą, palydėjimą į kapines ir 
už prisiminimą velionės šviesios, patriotiškos asmenybės.

Tebūna a.a. Elenai lengva svetinga Kanados kapų 
žemė.

Liūdintys artimieji

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS!
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, siunti- 
nėjant jums TŽ, būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome jūsų 
supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vyriausybei, kad 
TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai

SM/TH MONUMENT CO, LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles,

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7



2012.III.27 Nr. 12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

Atverkime...
Atkelta iš 7-to psL

Lietuva yra kraštas, kuria
me gera gyventi, j kurį norisi 
grįžti po kelionių ar studijų 
svetur, kuriame jauku kurti 
šeimą ir auginti vaikus, steigti 
verslą, kur save kūrybiškai 
reiškiame ir kitą suprantame 
gimtąja kalba; drauge tai vie
nintelis kraštas, kurio rytdie
ną mes patys galime sukurti 
pagal savo įsivaizdavimą, ku
rio sėkmė yra mūsų valioje; 
šiandienė Lietuva, jos tarp
tautinė vieta, visuomenės san
kloda, politika ir kultūra. At
verkime širdis vilčiai ir meilei, 
nes nusivylimo, skaudaus ne
teisingumo jausmo sukeltas 
pyktis, priešiškumas savo Ne
priklausomai valstybei yra blo
gis. Sveikinu visus čia susirin
kusius šia reikšminga proga!

Nepriklausomybės šventės aidai
Lietuvos nepriklausomybės šventinėje vakaronėje Toronto Lietuvių Namuose 

buvo labai malonu klausytis viešnios iš Lietuvos dainininkės Vilijos Matačiūnaitės 
bei vietinės Daivos Paškauskaitės vokalinės instrumentines grupės dainų. Vilija 
Matačiūnaitė atliko populiarias lietuvių kompozitorių dainas, džiazo melodijas. 
Skambus, lengvai valdomas balsas, artistiška ir nuoširdi laikysena sulaukė vakaro
nės dalyvių plojimų. Daivos Paškauskaitės programa patraukė klausytojų dėmesį 
savo lyriškomis lietuviškomis dainomis. K. Poškaus nuotraukose dainininkė iš 
Lietuvos Vilija Matačiūnaitė (kairėje) ir torontietės D. Paškauskaitės grupė.

Visa išeivijos lietuviška spauda sunkiai verčiasi. Reikia paramos 
ir TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS. Kas galite, paremkite juos auka ar rėmėjo 
prenumerata, testamentiniu palikimu. TŽ leidėjai

DENTAL DENTAL
Dr. Gintarė SungaiHenė

W* (905) 271 7171
| 1252 Hurontario St 

“.......... ‘ Mississauga, L5G 3H3
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271»8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

MHHHHMHHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
ROY>KL LEPAGE 
■■■imhhhhhhiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Lietuvių kultūrinis pavel
das Amerikoje, Lithuanian Cul
tural Legacy in America, Ame
rikos lietuvių bendruomenės 
Kultūros tarybos leidinys; at
sakingas redaktorius Algis 
Lukas, redaktorė Danutė Bin- 
dokienė, dailininkas Vincas 
Lukas, fotografas Algis Lu
kas; spaudai parengė Paulius 
Mickus. Leidinys albuminio 
formato, 224 psl. ir kieti vir
šeliai. Turinyje: istorinė ap
žvalga, Lietuvos ambasada, 
Lietuvių kultūros centrai, pir
mosios lietuvių bažnyčios, 
bažnyčių ir jų architektūra po 
1950 m., vienuolynai, jaunimo 
stovyklos, nekilnojamas me
nas, paminklai ir koplytstul
piai, kapinės. Visa tai patei
kiama glaustais aprašymais 
lietuvių ir anglų kalbomis, o 
svarbiausia - aukštos kokybės 
nuotraukomis (daugiausia spal
votomis), kas ir sudaro albu
mo vaizdą. Jeigu tai ir ne
apima viso lietuvių kultūrinio 
paveldo Amerikoje, kas šiame 
leidinyje sudėta yra pakanka
mai didelis įnašas kultūrinei 
reprezentacijai. Leidinio kai
na $40 (JAV), plius $10 per
siuntimo išlaidoms. Kreiptis 
adresu: JAV LB Kultūros ta
ryba, 15100 Interlachen Dr., 
Suite 526, Silver Springs, MD, 
20906-5606 USA.

LABDARO
AUKSINIS POKYIIS

lėšų telkimui, 
minint 10-ąjj Slaugos namų jubiliejų

š.m. birželio 2, šeštadienį, 6 v. v.,
Palais Royale patalpose 

1601 Lakeshore Blvd.W., Toronto

Bilietai: $250 asmeniui

Užsisakyti skambinant
Juditai Kavaliauskienei tel. 416-532-5337 

arba ei. paštu labdaraqoldenqala(a)qmail.com

Informacija interneto tinklalapyje www.labdara.ca

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 58 8- 
2808 x 26 dienos metu.

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. Skam
binti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell).

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METU PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRK LĮ, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

four seasons 
REALTY LIMITED 

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant (Mirkant 
ar tik del informacijos 
apie namus. vasarna
mius, ūkius, Amcs 
Wasagos, Stay nerio 
Thornbury. The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar j namus 416-231-4937

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
qmail.com
http://www.labdara.ca
http://www.dalindateam.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com


12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012 III 27 Nr. 12

TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Delhi miesto Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos KLK 
moterų draugijos skyrius šaukia 
savo metinį susirinkimą kovo 
31, ateinantį šeštadienį, parapi
jos salėje tuoj po 3 v.p.p. Mišių. 
Kviečiamos visos narės ir rė
mėjos dalyvauti.

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama SHARE LIFE rink
liava.

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atve- 
dusiems palydovams, kad jie 
visi gali pasinaudoti šventovėje 
jau seniai tam paskirtu ir pažy
mėtu pirmuoju klauptasuoliu 
prie šoninio Aušros Vartų Ma
rijos altoriaus. Visiems ten 
esantiems Švč. Sakramentas yra 
atnešamas į vietą.

• Toronto lietuvių jaunimo 
ansamblis “Gintaras” kviečia 
visus į savo metinį KONCER
TĄ “Su saulele kėliau... ” balan
džio 29, sekmadienį, 4 v.p.p. 
Anapilyje. Koncerto metu ma
tysite visas Toronto “Gintaro” 
šokančias grupes, nuo vaikų iki 
pagyvenusių, kurie atliks Bos
tone liepos 1 d. įvyksiančios 
XIV šokių šventės repertuaro 
šokius. Veiks baras, bus loteri
ja. Bilietai platinami sekmadie
niais Anapilio ir Prisikėlimo 
parapijose ir taip pat repeticijų 
metu. Bilieto kaina $20. Smul
kesnių žinių teikia Nijolė tel. 
905 270-2091.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 1: 10 v.r. už Jonušonių 
mirusius; Vasagoj sekmadienį,
2 v.p.p. už a.a. Alfredą Bražį; 
Delhi, kovo 31, šeštadienį, 3 
v.p.p. aukotojo intencija.

KLB Toronto 
apylinkės žinios
• KLB Toronto apylinkės 

valdyba dėkoja Toronto Lietu
vių Namams už sales ir stovėji
mo aikštelę. Už visokeriopą pa
galbą: ambasadorei Gintei Da- 
mušytei, Kanados lietuvių jau
nimo sąjungai, Petrui Tutliui 
(Lietuva), abiejų dalių meninės 
programos atlikėjams bei vedė
jams ir visiems, prisidėjusiems 
organizuojant šių metų Nepri
klausomybės šventės renginį.

AUKOS
NUOŠIRDŽIAI DĖKO

JAME Genovaitei Kuzmienei, 
atsiuntusiai $1,000 auką Tėviš
kės žiburių leidybai paremti.

A.a. Alfredo Bražio atmini
mui Tėviškės žiburiams aukojo: 
$50 - B.V. Biretos; $25 - B. 
Saplys; $20 - P. Stripinis, M. 
Zubrickienė, J. Bukšaitis, E.A. 
Malinauskai, V.V. Paškai, B.A. 
Samsonai, R. Berentienė, A. 
Masionienė, B. Kasperavičienė, 
K. Batūra, R. Simanavičienė, 
O. Senkuvienė; $10 - A. Vaške
vičienė, R. Celejewski.

3 BENDROOM, l‘/2 BATH- 
ROOM HOME in West End of 
Wasaga Beach, 1 block from 
beach, sleeps 6 + ; $1,250 per 
week; available June and the 
first 2 weeks of July. Call 705 
422-0626. E-mail akelaitis(a> 
sympatico.ca.

PARDUODAMI moteriški tau
tiniai drabužiai (2 poros). 
Skambinti Vidai 416-533-7947, 
po 5 vai. vakaro.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Parapijos metinis susirin
kimas - balandžio 1, 12.30 v.p. 
p. Bus klebono ir parapijos ta
rybos veiklos pranešimai bei 
tarybos narių rinkimai. Šį pava
sarį kadencijas baigia 15 iš 29 
parapijos tarybos narių. Kandi
datus į tarybą prašome iš anks
to siūlyti (gavus jų sutikimą) 
rinkimų komisijai, kurią sudaro 
Gabija Petrauskienė (416-232- 
0930), Rūta Rusinienė (905- 
848-0320) ir Alvydas Saplys 
(416-419-7047). Susirinkimą 
paįvairins visuomeninės sekci
jos rengiami šeimyniški pietūs 
bei trumpa parapijos jaunųjų 
talentų meninė programa. Vai
kams vyks užsiėmimai. Bilietai 
pietums - $10 suaugusiems, $5 
vaikams iki 12 metų - jau plati
nami. Labai kviečiame dalyvau
ti visus, kuriems rūpi parapijos 
gyvenimas bei ateitis. YPAČ 
laukiame parapijiečių, kurie li
gi šiol nė kartą nedalyvavo pa
rapijos susirinkimuose. “Nau
jokams” iš anksto užsiregistra
vus - pietūs nemokamai.

• Kviečiame visus pagal iš
gales dalyvauti Didžiosios sa
vaitės šventime. Balandžio 1, 
Verbų sekmadienis, 11 v.r. Mi
šiose procesija su palmių šako
mis; balandžio 3, 11 v.r. “Kliz
mos” Mišios Toronto katedroje 
(Katedroje šventinami aliejai, 
sakramentiniam naudojimui, 
kunigai atnaujina savo kunigys
tės pažadus)', balandžio 5, Didy
sis ketvirtadienis, 7 v.v. Eucha
ristijos įsteigimo Mišios (Šiose 
Mišiose prisimenamas Eucharis
tijos įsteigimas, Kristaus pavyz
džiu plaunamos kojos 12 vyrų, 
primenant kunigų pašaukimą 
tarnauti savo bendruomenei); 
balandžio 6, Didysis penktadie
nis, 2.30 v.p.p. “Volungės” mo
terys ir A. Radtke atliks ištrau
kas iš Faurė “Requiem”; 3 v.p.p. 
Kryžiaus Išaukštinimo pamal
dos (Šiose apeigose Mišios ne- 
aukojamos, bet apmąstoma Kry
žiaus paslaptis, mūsų atpirki
mas); balandžio 7, Didysis šeš
tadienis, 9 v.v., apeigų prie laužo 
pradžia; 9.30 v.v. velyknakčio 
vigilija ir Prisikėlimo Mišios; 
(Velyknakčio liturgijoje apmąs
toma visa Išganymo istorija, at
naujinami Krikšto pažadai ir 
švenčiamas garbingas Kristaus 
prisikėlimas); balandžio 8, Vely
kos, 7 v.r. tuščio Kapo atradi
mo apeigos ir Mišios; 9 v.r. Ve
lykų Mišios anglų kalba; 11 v.r. 
Velykų Mišios lietuvių kalba.

• Kviečiame tapti parapi
jos “sponsoriais” - parapijos 
didžiausios išlaidos susidaro, 
kai reikia mokėti už elektrą ir 
šildymą/šaldymą. Mėnesiui pa
rapijai kainuoja: elektra $3,100 
ir dujos $1,200. Kviečiame pa
vienius asmenis ar organizaci
jas tapti parapijos elektros arba 
šildymo/šaldymo “sponsoriais” 
vienam mėnesiui ar daugiau. 
“Sponsoriai” bus skelbiami pa
rapijos laikraštėlyje.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 1:8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Charlie Ellul; 11 v.r. už a.a. Juo
zą ir Zabelę Kvoščiauskus; už 
a.a. Kazimierą Janeliūną; už 
a.a. Albiną Bočkų.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Verbų sekmadienį, 12 
v.p.p. vyks Moterų metinės Ga
vėnios pamaldos, kuriose ap
mąstymo žodį tars Elena Pa- 
mataitytė-Fong.

• Gavėnios - Velykų pa
maldos su Šv. Komunija Lab
daros slaugos namuose, antra
dienį, balandžio 3,11 v. r.

• Didžiojo penktadienio 
pamaldos su Šv. Komunija ba
landžio _6, 11 v.r., Velykų pamal
dos su Šv. Komunija 11.15 v.r. 
(Velykų pamaldose Evangelija 
ir pamokslas anglų kalba).

• Tarybos posėdis numaty
tas antradienį, balandžio 10, 
7.30 v.v. šventovės patalpose.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame apsilankyti, 
papietauti, paragauti lietuviško 
alaus ir pažiūrėti lietuviškų tie
sioginių transliacijų.

• Lietuvių Namų valdybos 
posėdis - balandžio 16, 7.30 
v.v. LN posėdžių kambaryje.

Maironio mokyklos 
žinios

• Kovo 31, 9.15 v.r. kviečia
me abiturientų tėvelius į posėdį 
su mokyklos administracija ap
tarti artėjantį iškilmingą moks
lo metų užbaigimą. Laukiame 
visų tėvų.

• Balandžio 7 d. nebus pa
mokų - Velykų savaitgalis^

Živilė
Labdaros fondo žinios

• Labdaros fondo valdyba 
kovo 20 d. posėdyje patvirtino 
du naujus narius: Iną Radžiū
naitę ir Vincą Kolyčių. Sveiki
name ir raginam daugiau iš Lie
tuvių bendruomenės įsijungti į 
narystės eiles.

• Balandžio 2 d. Missis
sauga Civic Centre bus pagerb
tos šešios Slaugos namų sava
norės. Imigracijos/pilietybės 
ministeris Charles Sousa įteiks 
Ontario Service Awards Gajutei 
Budrai, Sylvia McCall, Aldonai 
Skilandžiūnienei, Rūtai Sima- 
navičienei, Birutei Stanulienei 
ir Gražinai Stauskienei. Sveiki
name! Dėkojame Elenai Le- 
lienei ir Algimantui Nakrošiui 
už šią iniciatyvą. Abudu paly
dės šias savanores į pagerbimo 
vakarą.

• “Auksinio pokylio” ko
mitetas džiaugiasi, kad toliau 
auga mecenatų eilės. Eden Oak 
bendrovės savininkas Romas 
Kartavičius aukojo $5,000 ir 
High Park Physiotherapy savi
ninkė Evelyn Brett - $2,500. 
Ačiū mecenatams ir dar šiems 
aukotojams: $1,200 - Mary An
ne Kušlikienei; $500 - Virgini
jui ir Tyrūnei Sičiūnams; $100 - 
Vytui Birštonui. Įvertinam Lie
tuvių bendruomenės paramą 
Slaugos namams ir raginam to
liau paremti ir dalyvauti “Auk
siniam pokylyje” birželio 2 d.

• “Auksinio pokylio” po
sėdis bus balandžio 10 d., 7 v.v. 
Labdaros slaugos namuose.

• Labdaros fondo valdyba 
dėkoja PARAMOS kredito ko
operatyvui už paramą mūsų 
metiniam susirinkimui parūpi
nant dalyviams rašymo prie
mones. GP

Aušros Vartų parapija
Puikiai pavyko “Rūtos” klubo “nucukrinimo” (sugaring off) 

išvyka į Mount St. Gregoire Erabliere La Gasdrelle. Neįprastai 
šilta saulėta diena kelionei sutraukė 20 klubo narių ir 10 svečių. 
Dalyviai grįžo labai patenkinti kelione.

Aušros Vartų parapijos susirinkimas įvyko kovo 25 d. Susi
rinkimą malda pradėjo kleb. kun. P. Mališka. Praėjusio susirinki
mo protokolą, priimtą be pataisų, perskaitė sekr. Stefanija Jutu- 
vienė. Smulkią finansinę apyskaitą pristatė Haroldas Celtorius. 
Jis padėkojo Daniel ir Daivai (Jaugelytei) Zatkovic už parapijos 
apskaitos sistemos pagerinimą ir padėkojo klebonui, kuris, atvy
kęs į Montrealį, apsiėmė tvarkyti ne vieną, bet dvi parapijas. Me
tus parapija baigė be nuostolių. Iškilo eilė rūpesčių: dalis parapi
jos ir “Lito” patalpų buvo apsemtos. Susidarė didelių nepatogu
mų ir nuostolių. Dėl jų padengimo bylinėjasi miestas ir draudimų 
agentūros. Šildymo sistemai prireikus didesnių remontų, pakilo 
elektros sąskaita. Parapijos pajamos susideda iš aukų, užprašytų 
Mišių, žvakių, laisvų aukų, nuošimčių iŠ banko, parapijos pietų ir 
nuomų (“Lito” patalpų ir salės nuomojimo). Tačiau kyla pajamos, 
kyla ir išlaidos. Parapijiečiai skundėsi, kad aplinkiniai gyventojai 
naudojasi parapijos automobilių statymo aikštele ir tada jie neturi 
kur statyti automobilių. Buvo įvairių pasiūlymų šiai problemai iš
spręsti. Susirinkimas praėjo sklandžiai ir sėkmingai. Iš komiteto 
pasitraukė Stasė Budrevičiūtė. Jos vieton aklamacijos būdu iš
rinkta Vida Mačionytė. Dabar parapijos komitetą sudaro: kleb. 
kun. Paulius Mališka, sekretorė Štefanija Jutuvienė, ižd. Haroldas 
Celtorius, Aleksandras Piešina ir Vida Mačionytė. Dalyviai buvo 
pavaišinti sumuštiniais, vaisiais, kava ir pyragais. DS

Sv. Kazimiero parapija
Kulinarinis Įdubas “Prie stalo” kovo 24 d. susirinko šv. Ka

zimiero parapijos salės virtuvėje; dalyvavo 16 narių. Pamokos bu
vo perskirtos į 2 dalis. Jana Sirusaitė-Motivans iškepė kumpį, mo
kė kaip paruošti agurkų mišrainę ir raugintus kopūstus su lašinu
kais ir grybais. Julija Adamonienė ir Joana Adamonytė parodė, 
kaip iškepti ir sutepti grybų sausainius. Po pamokų salėje visi pa
sivaišino pagamintu maistu. Norintys prisirašyti prie klubo prašo
me skambinti Alice Skrupskis, tel. 514-257-6761 arba Daivai Jau
gelytei, tel. 514-696-9448

Kovo 25 d. Mišios buvo aukojamos 10.30 v.r. Po Mišių Šv. 
Onos draugija suruošė kavutę, dalyvavo narės ir svečiai. Narės 
susimokėjo nario mokestį.

Didžiosios savaitės Mišių tvarka: Didįjį ketvirtadienį, balan
džio 5, Mišios 4 v.p.p. Didįjį penktadienį, balandžio 6, Kryžiaus 
keliai ir Kristaus kančios liturgija 3 v.p.p. Didįjį šeštadienį, balan
džio 7, Mišios 7 v.v. Velykų rytą, balandžio 8, procesija ir Mišios 
10 v.r. JA

Viršuje :“Prie stalo” kulinarinis klubas pamokų metu Šv. Kazi
miero parapijos salėje su dėstytoja Jana Sirusaitė-Motivans; 
apačioje - dalyviai ruošia grybus Ntrs. Joanos Adomonytės

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E , SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL- 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve. Montreal (Quebec H4E 2/18)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Montrealio lietuvių 
kredito unija


	TZ12_2012 p1_page_1
	TZ12_2012 p2_page_1
	TZ12_2012 p3_page_1
	TZ12_2012 p4_page_1
	TZ12_2012 p5_page_1
	TZ12_2012 p6_page_1
	TZ12_2012 p7_page_1
	TZ12_2012 p8_page_1
	TZ12_2012 p9_page_1
	TZ12_2012 p10_page_1
	TZ12_2012 p11_page_1
	TZ12_2012 p12_page_1

